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Kultura joné gjithmoné e mé shumé po
béhet e masave, proné e tyre e domosdoshme
pér aktivitetin e gjithanshém né ndértimin e
socializmit né vendin toné. Edhe admiruesit e
letérsisé shtohen gjithmoné e mé tepér. Kudo,
né fabriké, né uziné, né arat e kooperativés,
né stallat e saj, né repartet ushtarake, kufi
etj. gjen lexues qé presin me padurim romanin
e ri, dramén e re, poemén, vjershén e re etj.
ku gjejné té pasqyruar jetén dhe ndjenjat e
tyre.

Po takon edhe ndonjé njeri qé té kénaget
me ato pak g€ ke mésuar nga pérvoja e nga
librat e paré. Pér tu ardhur né ndihmé kéty-
re, Shtépia botuese «Naim Frashéri» boton ké-
to tregime pér fillestaré né shkrim e kéndim.



ALEKS LUARASI

GORICARET

1.

Vjeshté e vitit 1932.

‘Tre burra shtyné derén prej hekuri t€
gjykatés sé diktimit né Tirané dhe u gjendén
né njé oborr. gjithé lule dhe pemé dekorative.
Véshtrimi i tyre ndogi rrugén e shtruar me
plloga t& lémuara, qé bashkonte derén e jasht-
me me shkallét e gurta t& ndértesés dhe mbeti
mbi trupin e njé statuje prej mermeri té bar-
dhé, qé ngrihej gjithé dinjitet midis gjelbéri-
mit. Drejtésia, e pétfytyruar si njé grua me
sy té lidhur me shami, rrinte dit€ e nat& para
gjykatés sé diktimit, duke mbajtur né njerén
doré ballancén-dhe né tjetrén njé shpat€.



Njé pamje me t& vérteté klasike!

Nén shtyllat e gurta né stil dorik, q&
mbanin ndértesén si né péllémbé t& dorss,
¢do njeri ndjente pushtetin e padiskutueshém
té drejtésisé.

Tre katundarét tané hyné gjithé drojtje
né kété ambient kaq t& bukur e njékohésisht
kaq t& huaj pér ta. U printe njé plak 60-70
vjecar me floké t& thinjur e fytyré eshtake.
Pasi kaloi mes pér mes oborrit, ai u mbéshtet
né trungun e njé palme dhe po thithte n& he-
shtje tymin e dubanit nga llulla prej shqopeje
qé e kishte punuar veté. Dy t& tjerét, q& ishin
mé té rinj, trinin pérballé tij dhe véshtronin
me kureshtje rrugén’ pértej kangjellave prej
hekuri, ku kalonin gjithé zhurmé hamejté dhe
karrocat. :

Plakun nuk e térhignin bukurité e qy-
tetit. Ai véshtronte tokén qé kishte nén kém-
bé dhe di¢ bluante me vete.

— Toka. .. — tha ai. — Sa gjak &shts
derdhur pér nj€ péllémbé toké! — Dhe para
syve t€ plakut dilte beu, agai, qehajaj, gjyka-
tési, dilnin ata qé i zhvatnin fukarasé sa mé
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tepér toké. — Po — tha plaku. — Rrémbe
andej, rrémbe kétej dhe fshati u zvogélua e
u mblodh né njé péllémbé vend. — Né fillim
u kishin marré pyllin dhe pastaj kullotat. Dhe
para syve t& plakut u nder hapésira e bukur e
fshatit. — Tani duan dhe tokén dhe
shtépiné, duan té na pérz€né.

— More, a ka geveri kétu, a ka dre]te31
né boté? — tha me vete plaku duke veshtruar
truporen e dre]tes1se

— Po, ka! — ju bé sikur i foli statuja. —
Pse, kot e mbaj uné né duar kété ballancé dhe
kété shpaté?. ..

Plaku u pérmend dhe i kaloi njé buzéqe-
shje e lehté dhe e hidhur ndér buzé, sepse ju
kujtua gjyqi i Korgés

Kishte qené gjyq i madh ai-dhe g&
zgjati shumé.

Vite me radhé Malig Beu dhe larot e tij
gehajallarét, vinin né fshat dhe kércénonin:
«O jepni té tretén, ose ju nxorém nga fshati
me gjithé lecka». Me ta u bashkuan edhe pre-
fektura, edhe xhandarmeria, edhe gjykata.
S’thoné kot: «Sorra sortés s’ja  nxjerr sytéw.
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Bé&j hesap, edhe ligjet u ndryshuan sipas orek-
sit té bejleréve.

Mirépo goricarét nuk tundeshin.

Ata i kishin dhéné besén njéri-tjetrit se
do té géndronin gjer né fund. «Toka &shté e
jona, kishin théné goricarét, ne e kemi punuar
denbabaden, prandaj Maliq beut nuk i japim
as kaq!»

Kur e pa se me goricarét nuk i dilej, Ma-
lig beu i hodhi né gjyq. Ishin shumé ata: njé-
qind e ca frymé si té€ paditur. Jashté i priste i
téré fshati, burra, gra e kalamaj. Dy-tre
avokatét e beut dukeshin si miza para gjithé
atij fshati gé nuk i nxinte salla. Dhe ishin t&
zeméruar. Burrat tundnin grushtet me urrejtje,
graté bértisnin me té madhe, por nuk i dégjoi
njeri. Beu fitoi njérin gjyq pas tjetrit. U mori
pyllin dhe kullotat né fillim, kurse, né gjyqin
e fundit fitoi edhe tokat me shtépité e bani-
mit, me njé fjalé gjithé fshatin. Dikur i ati
i Maliq beut i kishte véné njé séré taksash
fshatit. Tani i biti kérkonte t’u merrte tokat
dhe shtépité.

Goricarét u zeméruan keq. S’i thoné
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shaka! Kjo ishte lufté pér tokén, lufté pér bu-
kén, lufté pér jetén. Kérkuan gé ta ndignin
céshtjen mé lart. Mirépo gjyqi do para. Shitén
bagéti dhe placka; graté nxorén nga sénduku
stolité e nusérisé, i shitén té gjitha, mblodhén
para dhe dérguan njeréz gjer né Stamboll pér t&
paré tapité e tokave.

Por atje ata i pérzuné, nuk u dhané gjé.
Fshatarét vetém njé gjé dinin miré, qé¢ Maliq
beu késaj ane nuk kishte zotérime. Dhe ata
s’kishin dokument, pot dhe beu s’kishte tapi.

Késhtu pra, béné kaq dité rrugé dhe er-
dhén né Tirané pér té kérkuar drejtési. Vinin
me shpresé se kétu ishte geveri e madhe dhe
ndoshta do ta shihte ¢éshtjen mé mirg€, vinin
me shpresé se né Tirané ndoshta Maliq beut
nuk do t’i shkonte fjala si né Korgg, ku kishte
fuqi dhe miq té shumté.

— C’thua, xha Nini, sikur t& kishim ma-
rré njé avokat, a nuk do t& ge mé miré?. . —
pyeti njeri prej tyre.

Plaku nuk foli.

— Kot, a derézi, sa té€ prishim paratg,
— u pérgjegj né vend té tij bashkébiseduesi
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tjetér, njé djalé i ri jo mé tepér se njézet e pe-
sé vjec, me faqe té€ kuge e trupin si llastar.
— Dihet se ne kemi té drejt&, po kush ta jep
sel. . Puna joné u duk g& né Korgé, Vasil. A
nuk e pe gjykatésin se si i mbante anén Maliq
beut? Ti kujton se kéta té€ Tiranés do t&€ jen&
mé té miré? :

— Nejse! — kundérshtoi Vasili. — Ne
té béjmé ¢’kemi né doré, pa té hollat do t’i
mblidhte gjithé fshati pesé e pesé.

Bocoja nuk foli, por u duk se nuk ishte
dakord me mendimin e shokut t& vet. U térhoq
ménjané dhe po véshtronte obotrin me kure.
shtje. '

Ishte me té vérteté i bukur. A

Mbi lulet vjeshtake shuméngjyréshe, q&
harliseshin né t& dy anét e oborrit, kishte plot
pika uji. Ato sapo ishin vaditur. «Sa shumé
toké dhe vetém pér lule!» mendoi Bogoja tek
shikonte ato lule t& bukura gé kishin ¢elur go-
nxhe gjithfarésh, té kuqge,té verdha, manusha-
ge. Mbi shkallét prej mermeri t& bardhg t&
gjykatés sé diktimit, mbi pllakat e bukura e t&
lémuara, me gjithé ato kombinime t& cuditsh-
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me, gé t& merrnin mendjen kishin réné gjethe
t& zverdhura, té thata e té& fishkura. Kopshtari,
gé shérbente aty, u hodhi njé véshtrim indi-
ferent atyre tre katundaréve, g€ prisnin sa té
hapej gjyqi dhe shkoi mé tutje me njé fshesé
né doré.

Matané kangjellave u ndal njé veturé.
Njé burré rreth t& pesédhjetave, veshur me
kostum t& errét dhe kémishé t& bardhé, hyri
hijeréndé né obort. Kaloi afér goricaréve pa
i véshtruar me sy dhe ngjiti mengadalé shkallét
e gjykatés sé diktimit. Ai e dinte fort- mir€ ¢’i-
shin ata t& tre. Pas disa minutash do t& ndeshej
me ta si pérfagésues i Maliq beut, por...
(avokat Konicés i geshej!) ¢’kundérshtaré
mund t& qgené ata tre copé katundaré gé sigu-
risht, s’dinin t& lidhnin dy fjalé para atij q& ki-
shte mbaruar fakultetin e drejtésisé dhe nu-
méronte mé tepér se pesémbédhjeté vjet prak-
tik& né drejtési? Pastaj, né kété ¢éshtje, ai e
kishte té fituar davané me siguri sikur hi¢ t&
mos e hapte gojén: gjydi kishte réndési politi-
ke. Luftonin pérballé njéri-tjetrit beu dhe fsha-
tarét e tij pér ¢iflikun e Goricés. Né anén e
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beut kishte ndérhyré edhe geveria. Veté Musa
Juka i kishte théné personalisht: «Dégjo,
avokat Konica! Jepu njé mésim t& miré atyre
katundaréve rebelg, se pér té tjerat do t& kuj-
desem veté. . .»

Ké&shtu arésyetonte avokat Konica tek
hynte né korridor, ndérsa goricarét e véshtro-
nin nga prapa.

~ Fill mbas tij, te shkallét, u duk fruesi i
gjykatés, njé dibran i gjaté si vastarké, q& bér-
titi me sa z€ pati, megjithése ata t& tre ishin
fare afér. '

— Maliq bej Frashéri kundér gorica-
réve! '

2.

Ja, erdhi casti kur do t& vendosej fatj i
tyre dhe i gjithé fshatit, q¢ priste me ankth
pérfundimin e kétij gjyqi me réndési. Xha Ni-
ni nuk e humbi toruan. Duke ngjitur shkallgt,
ai di¢ bisedonte me Bogon.

NE sallén e gjykatés s¢ diktimit tre gori-
carét e ndjenin veten si t& huaj. Perdet e rén-
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da prej damasku, parketi i lustruar me kujdes
dhe gjithé ai ambient luksoz, gé i rrethonte, u
merrte frymén. Pérballé tyre avokat Konica
shfletonte me nge dekretin e ri: «Mbi padinat
posedimore».

NEé fillim foli njé nga anétarét e g]ykates
Me njé z& t& ngjirur e té pafuqishém ai shpje-
goi se gjykata e paqit né Korgé kishte vendosur
detynmln e katundaréve té Goricés té doré-
zonin tokat e tyre né favor t& Maliq bej Fra-
shérit dhe té largoheshin pérfundimisht nga
fshati.

Pas tij, kryetari i kolegjit civil, nj€ burré
shtatlarté e flokéthinjur, ju drejtua goricaréve:

— Po ju ¢’keni pér té théné, pérse an-
koheni?

Né emér té gor1careve foli xha Nini. Kur
u ngrit, véshtroi njé heré Vasilin & kishte
nga e djathta, pastaj Bogon nga e majta dhe j ju
duk sikur pa té gjithé bashkéfshatarét e tij, gja-
shtéqind e ca frymé, burrat me vetulla t& vrej-
tura, graté me fémijé né krahg, t€ rinj e pleq,
t& g]1the ata gé e kishin porositur t& mbronte
t& drejtat e tyre para gjykatés s& larté. Kujtimi
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i tyre béri qé té fliste mé& mirg&, ashtu sikurse
nuk kishte folur ndonjéheré:

— Zoti kryetar; zotérinj gjyqtaré! —
tha ai.

Kam nderin té& flas né emér t€ 112 famil-
jeve t& katundit Goricé té prefekturés sé Kor-
¢és, t& cilét i ka hedhur né gjyq Maliq bej Fra-
shéri. C’éshté e vérteta, do t&€ na takonte ne e
drejta pér ta hedhur né gjyq kété bej pér shu-
mé té kéqija qé ka punuar né kurtizin toné, por
nganjéheré punét ngjasin sé prapi.

Shkurtimisht po ju tregoj, zotérinj gjyq-
taré, se shtépité, tokat, vreshtat dhe pylli i
Goricés na takojné neve, goricaréve, se Maliq
bej Frashéri vértet éshté bej, dhe qofté me
shéndet, por Goricén nuk e ka pasur kurré
ndon]ehere ciflik té tij. Ai thoté se fshati yné
i &shté dhuruar njé gjysh-stérgjyshi t€ tij prej
sulltanit té Turqlse dhe kérkon qé ta njohim
pér zot e t'i japim té tretén. Ky avaz nuk &shte
i ri. E kemi dégjuar shumé vjet pérpara, qysh
né kohé té Turqisé, por ne asnjéheré nuk e ke-
mi njohur pér bej NE até kohé na ka detyruar
me forcé qe t'i Jepmm njé pjese té beregetit,
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dérgonte xhandaré turq dhe «trima» té tij, té
cilét na e rrémbenin nga 1émi apo nga hambari,
kudo gé ta gjenin. Ai ka punuar né kurrizin
toné shumé té kéqija dhe s’'na ka mbrojtur
njeri, as prefelctura, as xhandarmeria dhe as
geveria. Pérkundrazi e kané ndihmuar té na
rrémbente me forcé pyllin dhe kullotat, tashti
kérkon t&é na marré me gjyq edhe arat e shté-
pité qé i kemi ngritur me duart tona. Pér cudi
giykata e pagit né Korcé i dha t& drejté dhe
na detyroi ne njéqind e ca familje, me gjashté-
qind e ca frymé gjithsejt té ikim nga fshati dhe
t& 18mé né doré té Maliq beut gjithshka qé ke-
mi véné me djersén e ballit.

Zotérinj gjyqtaré! Maliq beu nuk i ka ta-
pité e tokave tona. Ne kemi dérguar njeréz
gjer né Stamboll.

— Dégjo, o plak, — e ndérpreu kryetari
i kolegjit civil me njé z& t& vrazhdé — neve
nuk na duhet se ¢’keni ju né Stamboll. . . Pér-

géndrohu rreth thelbit t& géshtjes.
__ Na falni, zoti kryetar, — kérkoi ndje-
s¢ xha Nini me shumé rili@id];e — se ne je-
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mi fshataré dhe nuk dimé té flasim si duhet.
Atéhere, me lejen e zotérisé suaj, po vazhdoj.
Historia e grindjes soné me Maliq bej Frashé-
rin, éshté késhtu.

-+ — Té thashé edhe njé heré — e ndér-
preu sérishmi kryetari — se neve nuk na du-
hen historira. . .

— Po cfaré ju duhet juve, zoti kryetar?

— A keni ju ndonjé shkresé gé t& provo-
ni se i mbani tokat né mirébesim ashtu sic e
kérkon ligji?. . Ja, kété kérkojmé ne.

Xha Nind nuk po kuptonte gjé pér sa po
fliste kryetari. Megjithaté ajo puna e shkresgs
ju kujtua, ja kishte thén€ avokati i tyre qysh
né gjyqin e Korcés dhe ai u pérgjegj i revol-
tuar.

— Pér besé nuk po e marr hi¢ vesh se
¢’kérkoni nga ne katundarét e shkreté. Shkre.
sé&! Po ne i kemi tokat tona denbabaden e nyuj
i kemi bleré, Nga do ta merrnim shkresénr!,

— Miré, miré, vazhdo — tha kryetar; i
kolegjit me njé ton sikur té thoshte gé «pér
mua kaq mjafton, ti po deshe folé, po deshe
rri né vend».
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— Gjykata e Korgés, — vazhdoi xha Ni-
ni, megjithése e dinte qé té pesé gjyqta-
rét nuk e dégjonin fare — besoi thénjet e
déshmitaréve té rremé qé paraqitén avokatét
e Maliq bej Frashérit. Té gjithé génjyen pa
piké turpi. Ata thané se Gorica paska gené
gjithnjé ciflik i Mahq beut, se ne kemi gené
bujqérit e tij dhe g]O]a i Kemi paguar ¢do vit
té tretén. Kéto nuk jané t€ vérteta. Génje-
shtra e tyre doli qé né gjyq. Késhtu, kur ja-
llanshahitét e Maliq beut thané se na njihnin
ne koké pér koké, mbasi gjoja kishin gené né
fshat kur 1 kishin paguar beut té tretén, ne i
pyetém se si e kishim emrin, kurse ata nuk di-
nin ¢’té thoshin. Kjo &shté shénuar edhe né
procesverbal.

— Mjaft, mjaft! — e ndérpreu kryetari.

— Ne kemi kérkuar prej gjykatés sé
Korcés gé té na lejonte té paragitnim déshmi-
tarét tané, por givkatési na ndaloi, duke thé-
né se duhet t'i kishim me vete.

( Tek fliste xha Nini, pesé burra me kos-
tume té erréta géndronin t& heshtur matané
tribunés. Né fytyrén e tyre nuk dukej as emo-
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cioni mé i vogél, megjithése ishte fjala pér je-
tén e njé fshati té té€ré. Ata pothuajse nuk dé-
gjonin fare. Kryetari shfletonte dosjen sa pér
t'u gjendur n€ puné, njé tjetér kruante thonjt&
me vémendje t€ pérgéndruar né punén e tij,
i treti ishte si pergjumesh dhe késhtu me ra-
dhé. T& pesté prisnin me padurlm sa t&€ mba-
tonte xha Nini. = -

. —Aé&shtée drejte, zotenn1 gjyqtaré, —
pérfundoi xha Nini — t& hidhet né mes t&
katér rrugéve njé fshat i téré, me burra, gra e
kalamaj, sepse nuk i nenshtrohet Maliq bej
Frashent?

* Ne kerm ]etuarr denbabaden né. Goricg;
né ato toka nxjerrim bukén. e fémijéve, atje
kemi varret e t& paréve dhe, po t& jet& nevoja,
do t& hapim edhe varret: tona, por nga fshan
nuk luajmé.

Xha Nini u ul dhe pas tij e mori fjalgn
avokat Konica.

— Kjo gesht]e ka réndési t€ madhe par
familjen toné, — tha ai né emér té Mahq bej
Frashérit — e cila, brez pas brezi prej 200 e
ca vjetésh, ka gené zotéruese e kétij ¢ifliku me
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famé. Bujqérit e kétij ¢ifliku kané punuar né
tokat tona duke na paguar rregullisht t& tre-
tén. Né vitin 1912, qékurse midis 14 katun-
deve u okupua edhe ¢ifliku yné prej ushtrisé
greke, bujgérit, domethéné t& paditurit, t&
shtyré nga elementé t& jashtém turbullues
dhe duke pérfituar nga muhaxhirlleky j famil-
jes soné, e cila aso kohe la mall e gj& dhe iku
nga Korca, duke pérfituar nga situata e keqe e
krijuar prej luftés ballkanike, u deklaruan re-
volucionaré kundrejt neve & zotérve t& ciflikut
me aq treptési, sa nuk guxonim t& afroheshim
né ciflik. N& até kohé& na dogjné hang, edhe fa-
brikén e miellit, edhe kullén, kurse cobang,
té cilin e kishim dérguar pér t& shikuar gjen-
djen e ¢iflikut, e muarrén si spiunin toné dhe e
dogjén né furré pér t& tmerruar té tjerét g8
mos t€ afrohej njeri né ciflik. . .

NE sallé s’pipétinte njeri. Gjyqtarét d&-
gjonin me vémendje avokat Konicén dhe heré
pas here véshtronin goricarét.

Zoti Mirdita, njé gjyqtar i vjetér, q&
rrinte né krahun e djatht& t& kryetarit, i pé-
shpériti atij né vesh: '
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— Bie eré bolshevizém kjo puna e gorica-
réve, zoti kryetar.

Ndérkaq avokat Konica vazhdonte fja-
hmm, i sigurt se klshte bere me vete trupm
g]ykues |
o —=Te padltunt pretendo;ne se tokat e
Gor1ces 1ane né zotérim té tyre té ligjshém. Ne
i b&jmé njé pyetje. A kan& ndonjé shkresg, e
cila t& kete kuptimin e njé titulli zotnimi p&r
té provuar qelhmm (annnusm) se e kanée

mba]tur né mirébesim, ashtu 51kurse e kérkon
nem 10 i ligiés «Mbi gjykimin e Shpe]te té
padmave posedlmore? » ,

- Ai kujtoi se'huk do t& pérgjégjej n]erl
pranda], u bé gati t&€ vazhdonte mé tej, por ja
ku u'ngrit Bogoja dhe e ndérpreu né mes:

— Po beu i ka tapit€ e ciflikut, zoti
avokat> o

Kryetari i gijykatés e quajti kété ndér-
hyrje si shkelje t& rregullit dhe i ra ziles.
Ndérkaq avokat Konica perfundm pa e hum-
bur gjakftohtésiné:
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— Ne kérkojmé té na lirohen gjithé tro-
jet e katundit Goricé. Bujqérit kryengrités le
té shkojné né punén e tyre.

3.

- Té pesé anétarét e gjykatés sé diktimit
klshm pér té zgjidhur njé problem me réndési.
Maliq bej Frashéri nuk i kishte tapité e ¢ifli-
kut dhe, me sa dukej, s’kishte pasur as pose-
dimin e tij, t€ paktén njézet vjetét e fundit,
gjé qé e pranonte edhe veté. Flitej se Gorica i
ishte dhuruar:njé stérgjyshi té tij-si shpérblim
pér shtypjen e- kryengr1t1es sé maqedonasve,
por pér kété s’kishte asnjé dokumentim. T&
drejtat e tij mbi iflikun e Goricés s’kishin as-
njé bazé nga piképamja ]ur1d1ke mirépo si t ]a
bénin? Maliq beu ishte bej. . :

— Pra ¢’'mendim keni j ju zotérinj gjyq-
taré? — 1 pyeti kryetari kolegét e tij kur u
terhoqen né dhomén e bisedimit. -

U ulén né kolltuké dhe ndezén nga n]e
cigare duke biseduar lirisht.
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— Atij plakut nukja hante geni shko-
pin, — tha duke geshur leht€ zoti Niko, njé
giyqtar mé i ri se t€ tjerét, q€ kishte mbaruar
studimet né Francg.

— Pisk do ta keté pasur punén me ta
Maliq bej Frashéri — shtoi njé tjetér.

~ — Me goricar&t? — ndérhyri zoti Estref,
gé rtidhte edhe veté nga der€ beu. — Mos
e pyet! Ata jané kokéderra. T’i shtrosh ng
dru gjithé ditén ja, késhtu e duan ata. . .

~ — Sidoqoft&, kané njé ciké t& drejté. .
— tha zoti Niko. |

: — Kané té drejté thoni ju, zoti Niko? —
ndérhyri energjikisht Estref beu. — Akoma
ju me ato ideté e ndritura t€ revolucionit fran.
cez: «Liri, barazi, véllazérim!» C’véllazérim?
Me goricarét! Véllazérohu pe deshe... Dru, ore
dru, kérbag, ja késhtu e duan ata. Por ke haks
ti je rehat, se t& kishe nja dy-tri iflige si Ma-
lig beu, do té t& vinte festja vérdallé dhe do
té flisje ndryshe. Kétu vjen eté bolshevizém
zoti Niko. Rusia u ka prishur mendjen fsha-
taréve tané. Duan tokat tashti, nesér kushedi
¢’do t& kérkojné.
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— Estref bej, mos u nxehni, — u tremb

zoti Niko dhe filloi t& térhigej. — T& kupto-
hemi, uné s’them qé t’u japim t€ drejté gori-
caréve dhe té lémé Maliq bené pa ciflik, por
ja, flas thjesht nga piképamja juridike. Maliq
beu nuk i ka tapité e ¢iflikut.
‘ — Vértet, po ¢’réndési ka kjo? Ne nuk
kemi padiné e themelit, por padiné posedimore
— vuri né dukje Estref beu duke buzéqeshur
me dhelpéri. '

— Miré, atéhere le ta shohim problemin
nga ana posedimore. E ka pasur ndonjéheré
Maliq beu kété ¢iflik né zotérim t€ tij?

— Posi jo? E thoné déshmitarét.

— Po, pér parashkrimin '), ¢’do t& tho-
shit ju, Estref bej? — vazhdoi Nikoja me
argumenta juridike. .

— Kétu jemi né rregull, — u pérgjegj
Estref beu me kryelartési — jané zéné té gji-
tha shtigjet. Ligja e re «Mbi gjykimin e shpejté

1) Parashkrim, quhet késhtu shuarja e sé drejtés
s& padisé, kur kalon afati ligjor.
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té€ padinave posedimore», q& doli kohét e fun-
dit, cakton njé afat njévjecar pér ngritjen e pa-
disé. Kjo fillon nga dita e daljes sé& saj, Maliq
beu e ka ngritur padiné brenda afatit.

- — Dakord! — murmuriti Nikoja dhe u
térhoq né dritare.

Kryetari dhe gjyqtarét e tjeré dégjonin
me vémendje. Ata e dinin se mendimi i zotit
Niko kishte baza nga piképamja thjesht juri-
dike, por nga piképamja politike ndryshonte
puna. . . Fundi i fjalés nuk mund t’i jepej e
drejta «opingés» dhe té lihej njé bej pa ciflik!

—- Mendimi im &ésht€ ky, zoti kryetar —
mori fjalén zoti Mirdita, njé burré tullac, fja-
lépak dhe tepér i matur. — Nga ana e formés
padia &shté ngritur brenda afatit njévjecar t&
parashkrimit qé caktoi ligja e re «Mbi gjyki-
min e shpejté té padinave posedimore». Ng
themel vendimi i gjykatés s& paqit né Korce
&shté i drejté dhe duhet t€ lihet né fugi.

~ Pa mbaruar fjalén zoti Mirdita, ra zilja
e telefonit. Flisnin nga oborri i Lartmadhérisé,
Kryetari vuri receptorin né-vesh dhe po dégjon-
te me njé nderim t€ vecanté,
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— E shqyrtuat géshtjen e Maliq bej Fra-
shérit, zoti kryetar?
- — Jo, akoma, be], pér até jemi mble-

dhur. .

__E keni t& qgarté réndésiné politike &
vendumt qé do té merrni, zoti kryetar?

— Si urdhéron, e kemi, bej — u pérgjegj
ai shpejt e shpejt.

— .. . dhe pasojat? — insistoi tjetri du-
ke i dhene kesa1 fjale dy kuptime.

— Si urdhéron, edhe pasojat!

. — Shuymé miré, zoti kryetar, — u pér-
giegj tjetri i kénaqur, — por. kolegét tuaj si
mendojné? - :

— Sité them bej, — tha kryetari duke
véshtruar nga. kolegét e tij — ne akoma nuk
kemi vendosur formalisht, por dakord jemi &
gjithé, bej. .

Tek pergjeg]ej kryetan katér anétarét e
tjeré t& gjykatés sé larté buzégeshnin me ké-
naqes1 dhe njekohesmht tepér t€ emocionuar
qé njé personalitet aq i larté tregonte vémen-
dje pér mendimin e tyre.
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Kur mbaroi bisedén, kryetari i kolegjit
civil t&€ gjykatés sé diktimit vuri me kujdes do-
rezén e telefonit né vendin e vet dhe l&shoi
njé psherétimé clodhése. Né ballé dhe né duar
i kishin dalé buléza djerse nga sikleti.

S’kaloi shumé dhe né korridor u dégjuan
hapat e njé ushtaraku. Kryesekretari i gjykatés
njoftoi se kishte ardhur njé i dérguar i oborrit
mbretéror dhe kérkonte zotin kryetar. Kur u
hap dera, para anétaréve t& gjykatés s& dikti-
mit u shfaq figura e rrepté e njé ushtaraku me
mustage. Uniforma e stolisur pa kursim ja
shtréngonte trupin e dhjamur, por kapiteni i
oborrit mbretéror e duronte trimérisht kéts
véshtirési, mjaft g& t& dukej njeri i réndési-
shém me ato spaleta té arta, & i vareshin mbij
supe dhe me gjithé ato nishane gé i kishte va-
rur Lartmadhéria nga viti 1924 e tutje.

— Tungjatjeta, zotérinj, — tha ai pa u
ulur né kolltukun qé i treguan. — Vij nga obo-
rri mbretéror pér t'i pruré zotit kryetar dhe
zot€rinjve té tjeré té gjykatés s& diktimit ké-
to ftesa pér t&€ marré pjesé né pritjen q& orga-
nizon té dielén Lartmadhénia me rastin e. . .
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Ata, t€ pesté, véshtruan. njéri-tjetrin

t€ kénaqur. S’dinin se si ta prisnin mé& miré ka-
pitenin e oborrit mbretéror; e ftuan sérishmi t&
ulej né kolltuk, i ofruan njé cigare, por ai nuk
pranoi se s’kishte kohé.

Pasi i pérshéndeti me njé «Puna mbar€,
zotérinj!», kapiteni i oborrit mbretéror béri
njé prapakthehu sipas rregullores, celi derén
dhe doli kryelarté.

Kryetan propozoi g€ t& vendosnin pér-
fund1mlsht

— C’rnenchm keni ju, zoti Qemal? — ju
'd'rejtua ai anétarit t€ pesté té kolegjit civil,
n1er1 indiferent e flegmatik.

— Dakotd — murmuriti ai.

— Zoti Mirdita?

- —Dakord. -
" Estref beu?
— Dakord.
— Po ju, zoti Niko?
- — Dakord.

Kur kryetari shqiptoi vendimin, tre gori-
carét mbetén n€ vend si tri lisa. Ata véshtro-
nin fytyrat e verdha e pa jeté t& gjyqtaréve,
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kostumet e tyre té erréta dhe u dukej sikur
té pesté, si njé trup i vetém, kishin dalé nga
errésira sé bashku me vendimin e tyre.

— Jo! — tha xha Nini, ne nuk luajmé
nga fshati!

— Ky vendim &shté i formes sé preré —
u pérgjegj shkurt kryetari

— Le t& jeté — ja ktheu xha Nini g]lthe
inat. — Ne nuk na shkulni qe ande;j. .

Kryetari nuk u pérgjegj, nuk foli as edhe
ndonjé nga anétarét e tjeré té gjykatés sé dik-
timit. Ata ishih mésuar-me kéto protesta t&
fshataréve qé¢ humbnin gjyqin, prandaj, pér t&
mos provokuar ndon;e t& ‘papritur, u larguan
njéri pas tjetrit nga njé derg, qe ishte prapa
tribunés.

Né sallé nuk mbeti njeri. Avokat Ko-
nica ishte larguar me kohé pér t’i dhiéné lajmin
e gé€zuar Maliq bej Frashérit, gé priste né
«Kristal».

Ata t€ tre dolén né verandé. Njé fllad
i lehté q& vinte pérmes gjelbérimit, u freskoi

fytyrén dhe u ku)to1 se duhej té ktheheshln né
fshat. -
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— Ecni, djema! — urdhéroi- xha Nini.
— Do té luftojmé!. . .

Afér tyre, truporja e drejtésisé, e bardhé
si bora, ngrihej gjithé dinjitet midis gjelbéri-
mit, duke mbajtur né njérén doré ballancén
dhe né tjetrén njé shpaté.
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MATO GJINI

NJE DITE DHE NJE NATE

— Ngjarje e jetuar —

Ata ecnin té tre né brinjén téré shkurre
e guré. Shpesh heré ishin t& detyruar t& nda-
leshin, ose t& ktheheshin edhe mbrapsht, pér
t€ gjetur njé vend mé t& miré kalimi. Té tre, bu-
rri me geleshe, plaka me rrobe té zeza dhe vaj-
za e veshur me njé kapardin€ bojé gielli ishin
t& vetmit, g€ ecnin né até kodér. Po kush jané
e ku shkojné kéta njeréz? Kodra i shmangej
mjaft rrugés kalimtare dhe vendeve té€ punés
nga shkonin zakonisht kooperativistét. Andej
nuk kishte as edhe njé fshat, sepse, mé sipér,
pas pyllit, vinte mali thiké. Ishte e ndryshme
edhe veshja e tyre. Burti me qeleshe, dukej qé
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ishte nga vendi, ndérsa veshja e plakés me até
shallin e zi t&é hedhur mbi supe, si vello, nuk
ishte karakteristiké pér kéto ané. Vajza, me
njé aparat fotografik né doré e me fjongo té
kuqge, ngjante si qytetare.

. . . Burri cante rrugén, disa metra pér-
para, ndérsa ato té dyja shkonin n& gjurmét e
njéra-tjetrés. Kur ndalonte, ose kthente rrugén
i pari, ndalonin'e ktheheshin edhe ato. Po t&
gjitha veprimet béheshin né heshtje; midis ty-
re asnjé fjalé nuk shkémbehej. Burri ¢ kishte
véné re gé n€ méngjez se plaka ishte futur né
mendime dhe nuk kishte dashur q& ta shké-
putte asnjé minuté nga ajo boté ku ishte fu-
tur. «Le t& prehet me veten e’saj, ‘mendonte
ai, kushedi se ¢faré kujton e pérfytyrons.
Dukej se bisedat e tyre kishin mbaruar qysh
mbrémé, kur pas darkés folén gjaté pér kété
nisje. Edhe 'sot n€ méngjez ai e pa plakén té
mbéshtetur prané oxhakut, duke tretur shi-
kimin e saj né prushin e zjarrit, aq sa nuk e
vuri re ardhjen e'tij dhe nuk e pérmendi nga
mendimet qé e kishin pushtuar. Vajza ishte
ngritur né kémbé e shikonte figa dritarja. Ha-
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jen e méngjezit as q&. e kishin prekur.

— Gati? — e pyeti ai vajzén.

— Po — ju pérgjegj.

Kaluan kodtén, pas sé cilés u fsheh fsha-
ti, dhe para tyre doli njé fushé e vogél, q& po-
sa ishte punuar. Dredhuan anés saj dhe prapé
vazhduan ngjitjen. Heshtja i shogéronte né
¢do hap. : -

Plaka u lodh. Frymémartja e saj po béhej
mé e dendur dhe filloi t& gulconte, Daléngadalé
kéto u kthyen né rénkime té lehta, q& vajzés i
nguleshin si gozhdé né zemér.

— A jemi ende larg? — pyeti ajo burrin.

— Edhe ca — ju pérgjegj ai shkurt.

Vajza desh ta kapte pér krahu plakén,
por ajo nuk e la dhe nxitoi hapin gé& t& arrinte
burrin. Fagja e kodrés ishte mjaft e rrépiré e
ata kalonin né rrugé e pa rrugé. Vajza rrinte pas
plakés, gati & ta ndihmonte po t& rréshqiste.

— U lodhe, néné? — pyeti ajo gati me
frike. ‘ L B '

- — Mos mé pyet mé miré, — ja ktheu ajo.
Vajza heshti e déshpétuar, se e shikonte
q€ asaj ju prené fuqitd. Rrépirés po i vinte
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fundi. Burri u ngjit n€ majé e u kthye t& shi-
konte shoqérueset e tij. Ato ndodheshin rreth
50 metra mé poshté se ai. U ul e filloi t& dridh-
te njé cigare. Plaka e vajza ju afruan, por ai
nuk shikonte mé andej. Kur e pa burrin né até
pozicion, plakés ju shképut njé «oh!» e gja-
t&, qé nuk ishte njé rénkim, por klithmé e ze-
mrés qé s’duronte dot né kraharor, ishte re-
volta e dhembjes shpirtérore qé nuk gjente
shteg t€ liré pér shpérthim. Vajza e kapi fort
plakén nga mesi dhe e ndihmoi t& kapércenin
edhe ato pak metra qé u kishin mbetur. Sa
arritén ato, burri u ngrit e nisi prapé rrugén.
Plaka disi u getésua dhe psherétiu thellé. Béné
nja njéqind metra zbritje népér shkurre, por
tanimé ecnin prané njéri-tjetrit. M€ tej zbriste
njé pérrua i thellé, ndérsa nga sipér fillonte
pylli g¢ vazhdonte gjer né mes t& malit. Burri
befas ndaloi, hoqi c1garen nga goja dhe u
kthye nga ato.

— Kétu — thaai. -

— Ku? — u hodh plaka.

— Kétu ku jemi. .. -

— Ma trego vendin me péllémbé! — e
ndérpreu ajo duke thirrur.

' 35



— Kétu u ndamé — tha me gjysmé zéri
ai. Dukej tashmé se edhe burri nuk i nxirrte
dot lirshém fjalét. Edhe atij i ishte béré njé&
lémsh né gryké. — Ja, kétu — vazhdoi ai,
duke treguar dy guté t& médhenj — ne zumé
vendet tona. Sapo zbritém nga mali, lamé prapa
pyllin° dhe nxitonim pér né fshat. Kishim dy
dité e dy net g& udhétonim népér déboré pér
té zbatuar njé detyré urgjente, por ishim t&
gézuar se po arrinim né kohén e caktuar atje
ku duhej.”Kur dolém nga pylli shikuam me
kujdes dhe, megé nuk vumé re asgjé t¢ dy-
shimté, vazhduaim rrugén. Kur sosém kétu, dé-
gjuam njé britmé té fort€: «Mos luani! Hidhni
armét!» Té dy u shtrimé menjéheré barkas
dhe ngitehém pushkét. Nga ana e kundért er-
dhi jehona & njé zéri tjetér: «Jeni té rrethuar,
prandaj mos 'béni shumé naze».

« — Dégjon, — mé tha ai — na kané
futur n& vathé — dhe geshi.

— Pisk e kemi —— i thashé,

— Pse? — m’u pérgjegj.

— Zor se del nga kjo vathé ¢ t& poshtér-
ve. S
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— Edhe vatha ka njé deré — mé dha
Zzemer.

— N& qofté se nuk na e kané zéné edhe
até — ja ktheva.

— Ta hapim ne! — ma preu.

N& kété kohé pérballé nesh u ngrit njé fi-
guré e madhe me mustage vesh mé vesh e na
thirri: - ‘

— Ore, kuqua i djallit, nuk e shikon se
t& kemi futur si shejtanin né shishe? C’do té
bésh, apo do té fluturosh me krah&€? — Dhe,
pér té na treguar mé miré mendimin e vet, I&-
vizi ato krahét e tij si té lejlekut. Krisi pushka
e Astritit. Figurés i mbetén pér njé cast kra-
hét t& zgjatur anash, pastaj u shemb.» ‘

— Té& lumté pushka, o bir! — shfreu
plaka. Burri heshti pak dhe nisi prapé tregi-
min: : |

« — Disa sekonda pas késaj nuk pati as-
njé t& shténé, pastaj nga t& gjitha anét filluan
breshérité. Astriti mé tha:

— Njé cep t& vathés e hapém, t€ qérojmé
té tjerét.

'Rrethimi po ngushtohej. Tani ata na
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ishin afruar aq sa, nga ana e sipérme mund té&
na qéllonin edhe me bomba. Ja, kéta gurét
na kan€ mbrojtur shumé. Ne qéllonim dhe
ngandonjéheré bisedonim. C’éshté e vér-
teta asnjeri nuk kishte shpresa t& shpétonte,
por Astriti donte t& mé jepte sa mé shumé ku-
rajé si mé i madh q& ishte. Kur filluan t&€ na
vinin né vesh bisedat q& bénin armiqté, As-
triti u kthye nga uné:
— Ti do t& ikésh, ndérsa uné do t’i mbaj

ata g€ mos t€ t& ndjekin ty.

- — S’ kemi zakon ta 1émé& vetém sho-
kun né rrezik, — ja ktheva i fyer.

~ — NE lufté ka zakone t& tjera, q& i kri-
jojn€ urdhérat — mé foli ai. — Ti do t&
shkosh patjetér tek ai shoku e t’i japésh poro-
sin€, g€ na kané dhéné. Kété detyré do ta
kryesh me ¢do kusht, ndryshe i kemi humbur
té gjitha, =

Ai kishte t& drejté t& mé urdhéronte dhe

uné duhej ta zbatoja, megjithése isha i bindur,
se, aq sa mund t& shpétonte peshku nga trje-
ta, aq mund t€ dilja edhe uné i gjallé nga ajo
gracké. Astriti mé& mori njé pjesé t& bombave
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té¢ mia dhe mé késhilloi g&, kur t&€ mé urdhé-
ronte ai, uné t’ja mbathja. Pastaj mé péshpé-
riti: «Mos harro adresén e nénés sime!»

Plaka u drodh dhe filloi té fliste me vete:
«T& kegen néna, o bir, e dija g€ ti s’mé nxirrje
kurré nga mendja. E mbajte fjalén qé mé dhe
kur t& nisa se, sido g t& ndodhte, ti do t& mé
dérgoje fjalén e fundit».

Burri heshti sa t& geté€sohej plaka, ndér-
sa vajza u shtréngua mé shumé pas supit té saj
dhe fytyrén e futi né shallin e zi t& nénés.

« — . . . Plumbat na vinin nga té gjitha
anét dhe ne mezi nxirrnim kokén pér t& marré
shenjé. Ata afroheshin vazhdimisht. Astriti mé
zuri pushkén dhe ma béri me doré gé t&€ mos
qélloja mé. Pér njé minuté e ndaluam zjarrin.
Heshtjen toné e pasuan dhe armiqté. Ndoshta
besonin se ishim vraré, por nuk guxonin té 1é-
viznin. Pas pak vura re se disa prej tyre ngti-
heshin e bénin nga katér-pesé hapa me kércim
e prapé uleshin.

— Mos béj asnjé veprim, — mé tha
Astriti — le té afrohen akoma mé shumé.

Uné nuk kuptoja se cfaré kishte ndér
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mend. Ai mé dha disa letra dhe mé porositi
té isha gati. ;

— Cantén do ta mbaj veté, — shtoi —
né té s’kam ndonjé material t& vlefshém pér
ta, ndérsa ne do t& na shérbejé shumé.

— Pse? — e pyeta.

— Sepse, po u ra né doré, ti do t& pér-
fitosh mjaft koh& pér t'u larguar prej tyre.

E kuptoja gjithé pérmbajtjen e vendimit
t€ tij. Syt€ m’u mbushén me lot dhe aty pér
aty vendosa g& t€ mos largohesha nga aj,
cfarédo qé t& béhej. Po ai mé foli ashpér:

- — Léri pérrallat dhé do'té bésh ashtu sj
té urdhérojné!

Né kété kohé armiqté po afroheshin még
té shkujdesur, ndoshta na merrnin pér t& vra-
ré. Astriti u ngrit me rrémbim dhe hodhi me
shpejtési disa bomba dhe mé bértiti qé t& nj-
sesha pér né pérrua. Né até tym e pluhur ur-
dhéri i tij mé ¢oi peshé me njé forcé t& pash-
pjegueshme. Nuk kuptoja se kush vepronte
mbi mua, vetédija apo urdhéri i tij, vetém njé
gj€ mbaj mend gé, forca e zérit t& Astritit me
hodhi pérpara. Rréshqita né pérrua me rrém.-
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bim dhe né kalim e sipér mé zuri syri armiqté
qé prapésoheshin té lemeritur. Pérroi ishte
shumé i thellé e me ujvare t& larta dhe n€ njé
rast t& zakonshém askush nuk do t& merrte gu-
ximin t& provonte kalimin népér t&. Uné vazh-
doja rrugén, ndérsa gryka e pérroit mé sillte
né vesh té dhjetéfishuar jehonén e luftés, qé
béhej sipér. Mé né fund dola atje ku duhej dhe
mora me vrull rrugén e fshatit. Dégjova pér-
séri shpérthimin e disa bombave menjéheré.
«Astriti po ua derdh prapé truté t€ poshtérve»,
mendova. Kéto gjéra vetém i mendoja, sepse
nuk kisha forcé té shgiptoja asnjé fjalé. Kur
ju afrova fshatit tim, pashé burra t& armatosur
qé po ngjiteshin pérpjeté me nxitim, Ishin fsha-
tarét e mi gé merrnin pjesé né forcat territori-
ale. U thirra dhe vrapova andej. Kur arrita tek
ata, nuk ndalova, por shkova me shpejtési pér-
para. I kaloja gurét e shkurret jo sikur ngjite-
sha, por sikur zbrisja n€ rrépir€. Ata pas meje,
duke mbajtur armét gati né duar. Arritém me
njé frymé né até majén e par€, g€ kaluam ba-
shké. U ndamé né dy grupe té vogla g¢ t’u
merrnim krahét ballistéve. Kur po i ngjiteshim
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rrépirés, pamé ato egérsira qé po iknin njéri
pas tjetrit anés s& pyllit me nxitim. Si¢ duket
na kishin véné re dhe po shpejtonin té iknin.
Ishim mbi njé kilometér larg, por i dallonim
miré qé s’kishin asgjé me vete. Largésia nuk
na lejonte t’i g€llonim, megjithése e kuptonim
se ata as g€ kishin ndér mend t& na prisnin.
I lamé & iknin dhe vrapuam pér né vendin ku
u ndamé me Astritin. Zemra na e desh ta gje-
nim t& gjallg, ose t& paktén t’i jepnim ndihmén
e nevojshme, po t& ishte plagosur. Kur u so-
sém kétu, ku jemi tani, até nuk e gjetém.
Vendi binte.eré barut. Thirrém e thirrém, por
pérgjegje nuk morém. Filluam t& kérkonim dhe
kérkuam gati gjer né mbrémje. Asgjé nuk gje-
tém. Vendosém t& ktheheshim né fshat, duke
menduar se edhe ai mund té kishte ndjekur
rrugén g€ ndoga uné e mund t& takoheshim
atje. Kjo shpresé na e mbante zemrén t& ngroh-
té. U fola shokéve pér t’u nisur. I fundit erdhi
Xhafa. Ai mbante dy pushké né duar. Vinte
drejt nesh i heshtur. Ne na u zu fryma. Ajo fije
shprese se mund t& takoheshim, na kishte pu-
shtuar aq shumé, sa nuk donim t& besonim
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vdekjen e tij. Uné e njoha até menjéheré dhe
e pyeta:

— Ku e gjete?

— Ja, atje, né mes té shkurreve — ma
béri ai me doré.

— I vdekur?

— Jo, vetém pushka ishte atje.

Filluam pérséri té kérkonim e té thérris-
nim. Ra mbrémja, por asnjé nuk u kthye né
shtépi asaj nate. Ndezém zjarre e pishtaré pér
t& ndricuar vendin. Uné i b&ja njémijé pyetje
vetes. Mos vallé ballistét e vrané dhe e hodhén
né pérrua nga inati g€ s’e kapén dot t€ gjall€,
apo e la pushkén aty se ju mbaruan fishekét
dhe t’i mashtronte me t&, qé t& fitonte kohé&?
Po pse ta fshihte né shkurre? Pér asnjé nga
kéto pyetje nuk gjeja zgjidhje. Q& ta kishin
marré me vete, nuk besoja. U bé ajo naté vetém
drita e té thirrura. T€ gjithé kérkonin e men-
donin me vete. Dhjetéra pyetje e pérgjegje té
heshtura kalonin né tru. Kur zbardhi dita, ju
futa pérroit péllémbé pér péllémbé dhe nuk
pashé asgjé té dyshimt€. Ishte e cuditshme
zhdukja e tij. Ai ishte tretur si kripa né ujé.»
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Kétu burri me qeleshe heshti, ndérsa t&
dy graté nuk kuptoheshin nése merrnin frymé
ose jo.

— Astritin e gjetém né mbrémje — e
theu heshtjen burri.

— Ku? — pyeti néna me zé té dredhur.

Burti u cua né kémbe.

— Hajdeni — tha ai. Ato e shogéruan.
T€ tre njéri pas tjetrit béné ndonja njéqind
metra. Plaka nga larg filloi t& dallonte njé si
gur t& bardhé, i cili, sa mé& shumé i afroheshin,
rritej e shndérrohej né njé koloné t& larts.

— Lapidari? — pyeti plaka.

— Po. Lapidari i Astritit — ju pérgjegj
burri. :

Lapidari ishte vendosur né njé si gropé
me njé fund t& sheshté sa njé 1émé gruri, po
qé dallohej qé sé largu nga ana e poshtme. N&
kolonén e mesme, gé ishte mé e gjaté se dy
anésoret, mbi t€ cilat ishin vendosur ca lule,
né njé pllaké mermeri, ishte shkruar emri i
birit t€ saj. Gruaja u afrua prané pllakés, rre-
thoi me krahé kolonat dhe filloi t& kuvendonte
me veten e saj: «Biri im, biri im! Té gjeti néna
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aty, ku mbete!. . .» Néna u getésua dhe ja bé-
ri me shenjé burrit té€ vazhdonte.

« — Afér mbrémjes, — nisi ai — fillo-
va té kérkoja njé pér njé ¢do kacube e gur.
Kétu ishte njé ferré e madhe dhe pashé qé
nga njé krah dukej si e shkelur. Ju afrova mi-
ré dhe pashé me vémendje. Né mes ishte si gro-
pé. Cava pérpara dhe, sa béra dy hapa, pashé
Astritin t& shtriré me fytyré nga qielli. Me
njérén doré mbante kapén, me tjetrén kishte
ngjeshur cantén mbi plagén e gjoksit.

— Bir i nénés. :

Qéndrova shumé prané tij, duke qaré
e menduar se si kishte arritur gjer aty. Patje-
tér duhej t& kishte ikur atéhere kur dégjova
shpérthimin e atyre bombave. Ndoshta né ikje
ishte plagosur. Pushkén pa fisheké s’kishte
pasur fuqi ta merite dhe e kish 1éng atje ku
e gjetém, ndérsa veté, pér t€ mos réné€ né
doré t& tyre ishte pérpjekur t€ térhigej né njé
vend gé t& mos binte n€ sy. Ballistét, ndofta,
nuk arritén ta ndignin. Shkova é thirra shokét
e tjeté. Erdhén burra e gra. E morém dhe e
varrosém atjé, ku kishim varrosur njerézit e
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farefisin ton&. T€ nesérmen, pasi i lashé lam-
tumirén, u nisa pér né€ ceté. Detyrén e ploté-
suam, por uné dhe e gjithé ceta humbém sho-
kun toné. Mora me vete t& gjitha sendet e tij
dhe né rastin mé t& paré t’i nisja sipas porosisé
q€ mé la. Ja, késhtu ndodhi kjo ngjarje» —
pérfundoi ai.

Néna u ngrit prapé, pushtoi lapidarin me
krahé dhe vazhdoi ligjératén e saj: «Biri im,
e mésoi néna se si luftove dhe u vrave, e mé-
soi até q€ ka dashur prej vitesh. Té pata t& ve-
t€m, por s’mé le té vetém. Kétu ka ardhur edhe
jot bijé, ajo &shté tani aq sa ishte ti kur u
vrave. Ajo s’té pa t& gjallé. Po t& shikon t&
meriert€. S’t€ ledhatova kur u vrave, por po
t€ ledhatoj tani». Néna puthi edhe njé heré
pllakén e mermerté me emrin e t& birit.

Aparati fotografik n& doré t& vajzés
shkrepi disa heré. "

U nisén té tre ashtu sic kishin ardhur. Né-
na ishte tani mé e qetésuar dhe bisedonte .me
shogéruesin pér céshtje t&€ ndryshme, ndérsa
vajza rrinte e heshtur, ndofta ajo nuk e shké-
pusté dot mendjen nga ngjarja qé kish dégjuar
pér vdekjen e té atit.
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XHAFERR MATUKA

BUKA -

Pas luftimesh té pérgjakshme me armi-
kun, ceta partizane e detyruar nga gjendja e
krijuar, ishte ngjitur lart né njé mal t& mbuluar
me déboré. Ceta ishte e vogél, megjithaté, ajo
kishte zhvilluar luftime t& pandérprera pér di-
sa dité, duke i goditur fashistét, natén e ditén,
atje dhe atéhere ku ata nuk e prisnin. Tani
ceta ishte térhequr lart né mal e po priste rastin
pér t’u hedhur prapé né sulm. Kolonat armi-
ke gé kishin ndérmarré njé opetracion kundér
1évizjes nac1ona1g11r1mtare n€ at& krahing, po
endeshin népér fshatra si bisha.

Ishte mesi i dimrit. Bora, si gilim i bat-
dhé, kishte mbuluar gjithshka pérreth. Vetém
lisat e médhenj, bojé hiri, t& zhveshur nga fle-
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tét, prishnin bardhésing e vendit. Frynte njé
eré e ftohté. Partizanét ishin mbledhur grupe-
grupe rreth trungjeve t€ lisave pér tu
mbrojtur nga era. Aty, midis atyre lisave, ish-
te njé shpellé e vogél, e cila nuk merrte
brenda mé& tepér se dhjeté - dymbédhjeté
veta. Por, megenése shpella nuk e merrte té
gjithé cetén, asnjé nuk pranonte té futej e t&
strehohej né t€. Vetém me kémbénguljen e t&
gjithé shokéve, u rregulluan atje dy partizané
té€ plagosur dhe njé shoge qé i mjekonte ata.

Ceta, qé kur kishte filluar veprimet luf-
tarake kundér-armiqve, kishte vuajtur pér ush-
gime dhe me véshtirési kishte mundur t& si-
guronte dicka pér té ngréné. Por tani parti-
zanét kishin mé tepér -se tri dité pa futur
asgjé né gojé. Intendenti i cetés bashké me
njé partizan kishin ikur njé dité mé paré pér
t& gjetur buké dhe akoma nuk ishin kthyer,

"Té€ gjithé e ndjenin lodhjen dhe képutjen
fizike q& vinte nga mosngrénja, por mundohe-
shin t& mos e tregonin. Komisari heré pas here
bénte mbledhjen e gjithé cetés dhe zhvillonte
puné politike, kritiké ¢ autokritiké e t& tjera.
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Jo rrallé pas trungjeve té lisave dégjoheshin
kéngé revolucionare. Megjithése po kalonin
caste té véshtira, nga shpella ku gené shtriré
partizanét e plagosur, bugiti kénga e tyre e
bashkuar me zérin e shoges:

Ato maja rripa — rripa se ¢’gjémojné,
ndizet lufta pér liri e derdhet gjak,
Jané trimat partizané qé luftojné,

jané bijté e Shqipérisé q&é marrin hak. . .

Njé nga partizanét mé t€ vjetér t€ cet€s,
né castin kur dégjoi kéngén e shokéve t& pla-
gosur; u gua papritur né kémbg, ktheu kokén
andej nga gryka e shpellés nga e cila derdhe-
shin tingujt e kéngés revolucionare, dhe po dé-
gjonte. Ai e dinte gé t& dy shokét ishin pla-
gosur réndé dhe shpétimi i tyre nga vdekja,
né ato kushte, ge me piképyetje. Megjithat€,
ata edhe tani né majén e malit midis déborés
dhe akullit, t& uritur e me trup t€ copétuar nga
plagét e hapura prej plumbave té armikut,
po kéndonin kéngét e revolucionit. Partiza-
nit i rréshqitén pika loti pérmes fageve té zbe-
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ta dhe, pér cudiné e té gjithé atyre shokéve qé
gené aty me té, pasi u koll njé heré mbytu-
razi, nxori kamén e tij dorezéargjendé nga mi-
i dhe me shpejtési nisi t& hapte borén dy
— tri metra larg trungut té€ lisit. Shtresa e
déborés ishte e trashé dhe e ngjeshur gur, por
ai vazhdonte me majén e kamés ta thérmonte.
Pas njé copé here u zbulua dhe toka e zez&. Ai
pa humbur kohé mblidhte aty kokrra 1&éndésh
e i futte né gji.

— C’i do, ato s’hahen — i tha njé shok.

— Po té jené té lisit t€ egér vértet s’ha-
hen, por, po & jené té lisit t& but&, hahen q&
¢’ke me t€, vetém se duhet t€ pigen né zjarr
— ju pérgjegj ai dhe, pasi kishte mbledhur
nja dy grushte lendesh, u nis pér né shpellg,
Aty shpejt e shpejt, me lején e komandantit t&
cetés, shkrepi me uroré dhe ndezi njé zjarr
t€ vogél, aq sa t&€ mos bénte shumé tym e t&
diktohej. Pastaj, pasi poqi léndét, ua dha t&
plagosurve. Mitépo ata ngulén kémbé dhe
nuk pranuan t’i dallonin nga shokét, késhiy
qé t€ gjithé partizanét morén nga njé kokérr.
Pérveg partizanit g€ i pregatiti, t€ gjithe &
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tjerét pér heré té paré po e provonin shijen e
lendeve té lisit.

Pas pak u kthye intendenti. Shokét e
pané qé larg. Ai vinte vetém, me koké t€
ulur dhe ecte ngadalé, sikur mendohej thellé
pér dicka. Ai vazhdonte t€ ngjitej lart malit,
pér né ceté. Ecte vértet ngadalé, po shokéve,
qé e prisnin me kohé ardhjen e tij, u dukej
sikur ai s’lévizte fare nga vendi. T€ gjithé g€
nga larg po e shikonin até qé ecte kokulur dhe
vetém. Njé ndjenjé shqetésuese i pushtoi sho-
ket e cetés: «Pse ecén ashtu, aie di g¢ ne e
presim gé t&€ na bjeré dicka? Po shoku gqé&
shkoi me té, ku éshté?»

Mé né fund ai arriti midis cetés. Dukej
i rraskapitur e i képutur, fytyra i qe zbehur
mé shumé nga ¢’ishte njé dit€ mé paré.

—Vdekje fashizmit! — pérshéndeti
dhe, pa i shikuar shokét né sy, hoqi nga supi
nj& trasté dhe e vuri me kujdes, sikur té& kish-
te brenda né t&€ dicka qé thyhej, midis parti-
zanéve. '

— Liri popullit! — ju pérgjegjén.

— Po shoku ku &shté? — e pyeti ko-
misari. ’
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Ai nuk u pérgjegj menjéheré. Ndejti njé
cast pa folur me syté€ té& ngulur né borén e
bardhé, pastaj shikoi fytyrén e dobé&suar t&
komisarit. ’

— Shoku u vra! — u pérgjegj ai me zé-
rin g€ i tradhé&toi ngashérimin e brendshém.
— Shoku u vra!. .. — e pérsériti prapé pas
pak dhe tregoi trethanat né t& cilat kishin ré-
né né pérpjekje me armiqté.

Ceta u hidh&rua pér vrasjen e partizanit
dhe me propozimin e komisarit e nderoi kuj-
timin e tij duke mbajtur njé minuté z e duke
u betuar pér t& marré hakun.

— Ne t& dy mundém t& gjenim vetém
ato buké, g€ jané aty né& trastd. Merrinj e
i ndajini. '

— Ndaji veté ti — i tha komisari.

— Jo, uné do t& nisem prapé pér t& gje-
tur buké — u pérgjegj ai dhe, pa pritur pét-
giegien e komisarit, me automatik n& krah
u nis poshté. o

— Prit, shok, merr edhe ti racionin ténd,
— 1 thirri komiandanti i cetés.

— Kam ngréné — u pérgjegj ai, me 22
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t& ulét sa mezi u dégjua dhe vazhdoi t€ ecte
poshté.

Por intendenti, ashtu si dhe shokét e ge-
tés, nuk kishte ngréné asgjé dhe ishte i uritur
e i lodhur nga rrugét e gjata sa edhe té tjerét.

Pér té ndaré buké, u caktua njé partizan.
Ai mori trastén dhe g€ aty nxori dy buké mis-
ri t& pjekura né vatér, njé kokérr qepé e pak
kripé, té lidhura né cepin e njé shamie.

Shokét ishin mbledhur né formé rrethi.
Njé partizan, pasi shkoqi né pulgerin e dorés
disa fleté t& thata lisi, me njé copé gazeté ple-
ksi njé cigare dhe po e thithte thellé.

«Si t’i ndaj? mendonte partizani. Qysh
t’u jap t€ gjithéve barabar? Kéta t& gjithé ja-
né njélloj té uritur!»

Pasi u mendua pak, ai u cua dhe i ndje-
kur nga syté e t& gjithé atyre q¢ ishin aty,
shkoi mé tutje dhe theu njé degé lisi. Pastaj
shpejt e shpejt, nga dega preu me thiké dhe
pregatiti njé furkg, t€ cilén e nguli né mes t&
borés sé ngriré. Béri dhe njé shkop dhe e lidhi
né furké. Né dy anét e shkopit vari dy shami
dore si ballanca, dhe késhtu aty pér aty sajoi
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pér cudiné e té gjithéve, njé peshore pak a
shumé mé té€ sakté se syri e dora. Partizani ‘u
ul kémbékryq mbi boré para «peshores». Té
dy bukét i vuri nga e djathta e tij, mbi trasté,
dhe nxori thikén e po i priste né copa t& vogla,
duke u munduar t& bénte sa mé pak thérrime.

Pasi i preu bukét, partizani hoqi nga gjer-
dani i tij njé ball¢ fishekésh maliheri dhe e
vuri n€ njerén ané té& ballancés, kurse né anén
tjetér vendosi njé copé buké.

— Hajdeni, shoké&! — ju drejtua ai par-
tizanéve. — Hajdeni me radhé.

Asnjé nuk lévizi nga vendi.
| — Hajdeni, mos na vononi! — u tha
ai prapé té€ gjithéve pa ju drejtuar ndonjérit.
v Prapé asnjeri nuk lévizi nga vendi. Te&
gjith€ po shikonin shokun q& po peshonte dhe
copat e bukés. Ata gené té uritur, shumé t&
uritur. Fytyrat e t& gjithéve ishin béré limon,
rrathét e syve u qené béré mavi, kurse Syté
veté sikur ishin futur mé thellé. Ata kishin

uri, por asnjéri nuk po afrohej té merrte ate
copé bukeé. Partizanéve nuk u largohej nga

54



mendja shoku gé u vra pér t€ siguruar ato dy
buké misri!

__ Shoké! — e theu heshtjen njéri nga
partizanét. — Uné mendoj g€ kéto buké t’ua
16mé shokéve té plagosur dhe shogeve t€ cetés.
Si thoni ju?

— Miré e ke!

— Dakord!

— Ashtu le té béhet! — u dégjuan z€rat
e t& gjithé atyre q€ gen€ aty.

Por shoget kundérshtuan.

— C’éshté ky dallim pér ne, shoké? Ne
jemi partizane dhe nuk pranojmé t€ na dalloni
nga shokét — foli njéra nga ato.

Pas pak edhe g€ nga shpella u dégjua
njé zé: '

— Shoku komisar!

Té gjithe kthyen kokat andej. Aty te
gryka e shpellés mezi sa ishte ngritur njéri nga
shokét e plagosur, i cili kishte lidhur kokén
me njé shami t& verdh&, por qé tashti gjaku
ja kishte ndryshuar ngjyrén.

__ Shoku komisar, as ne nuk duam té
na dalloni nga shokét. Neve ose t& na jepet
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sa t€ tjeréve, ose mos na jepni fare. Bukén
le ta hani ju g& do t& niseni pér lufté — tha
ai me z€ té képutur, por t& vendosur.

Komisari u mendua njé cast. Edhe até
ashtu, si shokét e tjeré, e kishte kapur njé
brengé e réndg, por ai, pasi u mendua pak,
urdhéroi: ,

— Shoké, t& gjithé merrni pjesén e bu-
kés! ‘

Partizanét, njé nga njé afroheshin para
shokut t& tyre, dhe, pa e shikuar até ng sy,
zgjatnin dorén e merrnin copén e bukés, pastaj
largoheshin disa hapa mé tutje. Partizani gé
kishte zévendésuar intendentin, pasi peshonte
bukén, e nxirrte até nga shamia, i hidhte sipér
disa kokrra kripé dhe me kujdes ja vinte sho-
kut né péllémbé t& dorés. Ai i shikonte shok&t
né sy, me njé keqardbje t&€ brendshme qg
s’mund ta shprehte. Shokét kalonin me radhg,
Ja, para tij njé€ partizan i ri, syté e t& cilit, t&
lodhur ishin ngulur né copén e bukés & po pe-
shohej. Pas tij erdhi njé partizan i vjetér dhe
mé i moshuar nga té tjerét, té cilin e njihte e
gjithé ceta g€ hante shumé. Ai u afrua dhe po
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priste. Partizani g€ ndante bukén, nxori nga
gjerdani njé ballé fisheké prej té cilit hoqi njé
fishek dhe e vuri, mbi pesé fishekét e tjeré
qé ishin né ballancé, pastaj vuri bukén dhe,
pasi e peshoi, ja zgjati partizanit. Partizani, i
cili e pa kété, desh té largohej pa e marré as
pjesén qé i takonte. Si duket i erdhi réndé t&
trajtohej mé miré né kéto rrethana té véshtira
pér té gjithé.

- — Merre njé fishek mé tepér, ta jap nga
pjesa ime — i tha partizani qé ndante bukén.

Por, si veprimin e partizanit qé ndante
bukén, ashtu dhe té partizanit qé¢ nuk e mori
bukeén, i vuri re edhe komisari i cetés, gé gén-
dronte aty mé kémbé i mbéshtetur ne grykén
e pushkés.

— Kthehu, shok, merr bukén! — ju drej-
tua ai me z& té preré partizanit qé po largohe;j.

Ai u kthye, mori copén e bukés dhe u
largua.

1 erdhi radha edhe njé shogeje, njé par-
tizaneje t& re. Ajo po géndronte me syt€ e ngu-
lur mbi fytyrén e partizanit intendent. Atij,
duke ja dhéné né doré copén e bukés, i ra mbi
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boré njé pjesé sa njé gjysmé mélléri. Shogja,
shpejt u ul, e mori dhe menjéheré e futi né
gojé bashké me kristalet e borés g€ i ishin
ngutur dhe u largua tutje.

Duke ecur, asaj ju ngulén syté mbi kro-
dhén e bukés g€ mbante né€ doré, ku ishte
njé piké e kuge sa njé majé gjilpére. U ndal
dhe po e shikonte me kujdes: «C’té jeté? —
mendonte me vete. Bojé? Jo! Gjak?» U kthye
ashtu pa u véné re afér partizanit qé¢ ndante
bukén dhe po shikonte e pérqgéndruar trastén.
Partizani mblodhi ca thérrime gé kishin réné
aty mbi boré, i ngjeshi né grusht dhe ja zgjati.

— Na, merri dhe kéto thérrime — i tha
ai.

—Jo, nuk erdha pér ato — ju pérgjegj
ajo dhe uli kokén e u largua me hapa té€ nga-
dalté e me syté t& ngulur né déborén e bardhé
sikur kérkonte digka.

«Eshté gjak. . . Po, &shté gjaku i shokut
qé u vra,» mendonte ajo me vete. Ja edhe tras-
ta n€ njé vend, po ta shikoje me kujdes, kish
njollé gjaku»

Shogja u largua, pak nga té tjerét, dhe,
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duke derdhur lot, hapi njé gropé me qytén e
pushkés né borén e ngriré dhe e futi atje co-
pén e bukés qé shtréngonte né doré, mbi té ci-
lén dukej si rubin pika e gjakut té shokut.
Pastaj ajo e mbuloi até dhe u kthye né mes
t& shokéve pa u théné gjé atyre.

" Kur i erdhi radha partizanit qé ndante
bukén pér t& maré copén e tij, ai hogi nga ba-
lla e fishekéve gé ishin né ballancé njé fishek
dhe e la até me katér. Pastaj peshoi bukén dhe
¢ vuri ménjané.

Komandanti dhe komisari e morén ra-
cionin e bukés té fundit.

Pas pak geta u nis pérmes tufanit pér té
filluar sulmin mbi fashistét.




ILENDEN SPASSE

NJE LAPIDAR PRANE PIRAMIDES

Nén hapat e réndé té c;lzmeve té tyre,
kérciste débora g]ysme e ngnre Né qafé u
réndonte rripi prej lékure i automatikéve té
varur. N& té majté té brezit u lékundeshin bom-
bat e dorés, g€ u dukeshin si dardha dimérore.
Capitnin mengadale né até cargaf t€ bardhg, t&
pastér e té fshiré aq miré nga era si me fshesé
té madhe dhe té€ padukshme, duke 1&én& nga
prapa gjurmat e thella t& tabanéve t€ c¢izmeve.
Por nuk géndronin shumé e ato gropa té gjur-
méve mbusheshin pérséri me flokét e dendur
té& borés. Disa metra i ndanin nga piramida
nga baza e tyre qé dukej si njé sfond i larget
né mizériné e shtéllungave té bardha, qé shtje-
lloheshin nga era e forté.

Prej sé¢ largu dukeshin si tri silueta t&
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mbéshtjella me pelerina té bardha. Sa lart gé
ishin ngjitur! Dhe nga ajo lartési dukej njé
panoramé e bukur dimérore e atyre gremina-
ve té thepisura té€ malit dhe mé poshté, ligeni
i kredhur i téri né mjegull.

Veg zhurmés fishkélluese té murlanit
nuk ndihej asgjé tjetér.

— Sa vend i bukur! — tha studenti.
Ish njé djalé nga gyteti q&é posa kishte mba-
ruar institutin dyvjecar.

— Shumé i bukur! — ja priti mekaniku,

edhe ky nga qyteti.
— T’i shikoni kéto shkrepa né€ veré, até-
here me t& vérteté do té mahniteni! — tha

djaloshi prej malésie, i cili ishte n€ muajin e
fundit t& sherblmlt dhe i njihte me péllémbé
kéto ané.

— Cudi si ndahet kufiri né toké&, me
piramida, ndérsa né harté vetém me Vijél. ..

— filloi té& filozofonte studenti.

Qielli u nxi. Cingérima shtréngoi. Fur-
tuna filloi.

Gjurmat e l&na nga tabanet € cizmeve
té rénda t& t& tre ushtaréve filluan t& zhduke-
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shin ca mé shpejt. N& até mugétiré tri shikime
luhateshin tej e tej nga piramida e treteshin
né disa kthepa té rrezikshme. Duart e tyre
shtréngonin fort armét automatike.

— Pikérisht si sot ka gené ajo dité, —
vazhdoi malésori kur uné dola pér t&€ parén he-
ré. Na udhéhiqte njé kapter nga Kuci. Ishte
trim i madh dhe i zgjuar. Kishte sy t& mpreh-
t€. Ecja késhtu si¢ jam tashti, flisja pér gjéra
té zakonshme, kur, papandehur, dégjoj njé
breshéri automatiku dhe njé urdhér: «Bar-
kas!» — Nuk e di se si u shtriva, po mbaj
mend g€ e ndjeva kokén t€ zhytur brenda né
déboré. Atéhere ndjeva drithmén e par€, edhe
turpin e paré. Nuk e vura re aty pér aty
kush gélloi i pari, pastaj e mora vesh nga sho-
ku prané se kapteri yné kish paré matané digka
qé nxinte. Ndérkaq nga lisi i gjaté u var sj njé
bollé e madhe, duke shkundur déborén nga
degét njé trup me. . . fytyré njeriu.

— Mos léviz' Lesho armét! Duart lart!
— briti edhe njé heré kapteri dhe, duke na
urdhéruar qé ta ruanim, u derdh veté e 1a 11-

dhi duart shkelésit t& kufmt
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— Po tani ku éshté ai? — pyeti studenti.

— U vra. Kjo ndodhi disa kohé mé vo-
né. Pérséri ishim bashké. Kété radhé na er-
dhén papandehur disa breshéri prapa krahé-
ve. Dhe gjithé plumbat rané mbi kapterin. Ta-
shmé uné isha mésuar me t€ papritura. . . u
plagos dhe shoku prané. . .

— Veg késaj, ju shpétuan edhe ata? —
tha me déshpérim mekaniku. '

— Jo, asnjéri nuk shpétoi. Ishin pesé
veta.

— Po kush i asgjésoi? — pyeti pérséri
mekaniku, qé& nuk u besonte syve, se piké-
risht udhéheqési i tyre ishte ai, qé i kishte
asgjésuar armiqté dhe pastaj kishte zvarrisur
shokun e tij t& vraré deri né posté. |

Ndérkohé malésori ngriti kokén pérpjeté
dhe, pér t&€ mos u mburrur, ndérroi menjehere
muhabetln

* m %

— Sikur filluan té me kércasin dhem—
bét. . . — tha studenti.
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— Ama kaq i forté genke? — u tall
mekaniku.

Malésori futi dorén né xhep, nxori njé
cigare, e vuri né gojé dhe me shpejtési t&€ ma-
dhe e ndezi me shkrepse,

— Cudi! — tha mekaniku. — Sa jam
munduar t€ ndez njé cigare kur ka eré dhe s’ja
kam arritur, kurse ti. . .

— Eshté njé tekniké e marinaréve. . .

Njé furtuné e forté cingéruese, me sllogje
t€ médha débore gjysmé té ngrira u pérplas né
fytyrat e tre té rinjve.

— Mos u trembni! — ja pat malésori.
— Késhtu e ka dimri kétej. . . — Po pastaj
filloi t€ dyshonte. Kjo furtuné paralajméronte
njé dicka mé t& keqe, njé tufan, njé ngricé mé
té madhe, njé blokim!. . .

— Po né qofté me kaq, por, po na erdhi
edhe njé tjetér, mbarova fare. .. — ja ndér-
preu mendimet mekaniku.

Malésori géndroi né vend. Ngriti kokén
lart, e ktheu anash dhe prapa. Fytyra e tij, e
cila s’dallohej miré né até puhi té dendur flo-
késh bore dhe furtune bashké, ndérroi menjé-
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heré. Ishte e koté gé ta fshihte. U hodhi njé sy
shokéve. Edhe ata kishin qendruar dhe po
prisnin se ¢’do t’u fliste shoku i tyre mé i
vjetér.
" '— Shikoni, djema! — e filloi ai lig]éra-
tén. — Koha &shté e keqe, do té fillojé njé €
ftohté i madh, débora do té& shtohet akoma mé
tepér. Zjarr kétu nuk kemi, vend ku t€ stre-
hohemi nuk kemi. Meqgé &shté akoma shpejt,
ju shkoni, rrugén mund ta gjeni, mbani gjith-
moné nga e djathta e per1'01t

— Po ti? ’

— Uné&do té rri veté!

— Si na flet késhtu? — ja befi studenti
duke zbuar mendimet. e tij.
. —Pse, ¢’jemi ne, kalamaj? Apo pse jemi
qytetaré. Kujton ti se nuk e durojmé dot t&
ftohtét? Natyrisht, mund t& kemi béré shaka-
ra ose naze kur morén shérbimin. . . po, jo sa
té arrijé puna deri kétu. N& vend gé t& na kér-
kosh ndihmé, ti do t€ na heqésh gafet. Nuk e
prisnim pre] te]e kete g]e — fol1 1me mat me-
kanlku s

~U. ndezen g] akrat
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Bora filloi t& dendésohej shumé. Tempe-
ratura sa vinte e ulej mé tepér. Asnjéri s’anko-
hej. Tufani uturinte me téré forcén e tij dhe
heré-heré sikur i merrte me vete e i pérplaste
né déborén e ngriré. Ata ngriheshin menjéheré,
nuk ankoheshin. Vigjélonin. Asnjéri s’men-
donte pér veten e tij, asnjéri s’shikonte kémbét
e tij. Secili mendonte pér tjetrin. Shoku ishte
mé i dashur se vetja, dhe atdheu mé i dashur
se ¢do gjé.

— A keni té ftoht&é! Mérdhini nga pak?
— u foli me t& buté mal&sori.

— Kur s’po na del ndonjé ujk pérpara
e...

— ... Ta vrisnim e t& futeshim né& &
kurén e tij. Besa t& pjell shumé mendja! —
geshi studenti. :

Mundoheshin si e si t& gjenin ndonjé
bisedé pér té kaluar kohén, pér t& duruar. Por
efa nuk i linte t& flisnin shumé. Pastaj edhe
armiku mund. . . megjithéqé ishte njé vend
dhe njé kohé qé armiku nuk t& dégjonte lehté.

Mugétiré! Vetém piramida géndronte si
njé silueté e palévizshme. Duart e ushtaréve
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shtréngonin fort automatikét e varur né qa-
fé. Furtuna, ngrica, bora po bénin punén e ty-
re. Cilat kishin ngrité€? Duart e tyre, apo ar-
mét e tyre? Ndoshta té dyja, ndoshta asnjé.
Por qé t& dyja ishin shtrénguar aq fort, sa nuk
shqiteshin dot.

«Cuditem me kéta qytetarét, sa shumé
qé e durokan t& ftohtét. Asnjéri nuk ankohet.
Po sikur t& ankohej ndonjéri, sa pisk do ta
kisha! Ah, kjo era ma thau fagen e majté!. .
Kushedi si jané bagétia tashti. Do t'u kené
ngordhur shumé. . . Apo jo, se u kan& béré
stalla t& mira e té ngrohta... Besa kjo koope-
rativé e shpétoi bagétin€. . . M€  shkruante
véllai se dushk kané preré pér bagéting. . . Do-
methéné ato t& siguruara jané. . ..Po bujgésia?
Oho, ky dimér i bén miré bujgésisé, sidomos
peméve, nuk i 1€ té gelin para kohe. Edhe
gruri miré &shté. Nén débor€ ai rri ngrohtg. . .
Pra cdo gjé né rregull genka. Sa mirg&!. . Po
ajo si &hté? Po mé pret me pac_lgrim. Ja, le
t& presé edhe dy-tre muaj € pastaj t&ré jetén
do t& jemi bashké. . .» i |

__ Si jeni, shioké? — ja pat mekaniku.
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+ L Mité! — tha maleson — Po studenti
si eshte?

. “— Né formé fare. . . — FEra ja mori fja-
lén nga goja dhe ja perpla31 diku larg, né ndo-
njé shkémb.

- «M’i lumté studentit. Uné s’kisha be-
sim tek ai, ai po.na, del mé gjakftohts, nuk i
ben syriter. . . 1 qete gjithmong i qeté. . . Se
si po mé dukem ju, o kémbé! Ma pagi borxh
k&t& g€ po mé béni'sot. Doni t& mé turpéroni
pérpara studentit e malésorit? Béni sikur nuk
jeni mesuar né t& ftoht. Shikoni, kemi mbré-
mje né .Gytet kété jave, pranda] dubet & jeni
né forme Pastaj kété veré kemi festivalin - e
ushtrisé né Tiran&. Do t& vete n& uziné. Atje
do t’u vete shokéve, késhtu i veshur si¢ ]am,
ushtar . Do ta tak0] edhe até. Uné e di q€
2jo" mé do me. t€ vérteté. .. Po s’ka guXJm
t€ ma thote . Po uné kam guxun? Kjo ngri-
ca se si mé duket sikur ma thau hundén fa-

. Kémbg, mbahum C’be]ne té tjerét?»
— O malésor, do t& mé ftosh fmua n& dasmé?
— kumboi mé t& fort zéri i'tij.- .
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— Po mua? — ja pat studenti, si i zgjuar

nga njé agoni e réndé. -
~ . __Té& dyve do t’ju ftoj njé javé mé paré.
~— Ashtu del. . | :

Pérséri njé suferiné e acarté ua ndérpreu
bisedén né mes. :

«Ah, sa mé vjen pér té fjetur, sikur t&
isha né& kapanon. . . do t& isha ngrohtg. . . por
jo! (u shkund njé heré¢) duhet mbajtur vetja.
C’éshté ky gjumé tashti, n€ két€ kohé kaq t€
kege, né kété ngricé... n€ két€ deboré?.. Ku-
shedi ¢’mendon néna tashti. Me siguri g€ do
t& mé keté paré pérséri né éndérr. . . Ja, edhe
ca, durim. . . Mos t& mé z&r€ gjumi, se ky
gjumé nuk &shté i miré. . . duro edhe ca, me
siguri do t€ vijé ndihma. .. e aq &hté puna,
pastaj. . . do t€ kalojé cdo gjé. Patjetér, ¢’'mé
shkruante néna?» Ki kujdes mos t& ikésh pa
leje. . . Apo sa bukur mé shkruante motra e
vogél «Dégjon apo jo?. .»

Suferina tjetér ja thau fagen fare.

«Shiko!: : :

I dashur véllagko. . . Sot na erdhén disa
kufitaré né shkoll€ e na folén pér heroizmat e
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tyre. Po sa bukur g€ na flisnin se?. . .» Ha-
rrova cfaré shkruante tjetér. Mblidhe mendjen:
«Na erdhi dhe ai ushtari q&é ua priti bombén
me doré diversantéve e -ua pérplasi né koké
duke i béré fér. . .» Pse mé& shképuten késhtu
mendimet? Mblidhe veten, kujtoje deri né&
fund letrén. . . «duke i béré fértele. Ai, i da-
shur véllagko, ishte mé i shkurtér se ti, mé i
dobét se ti. Po ti je'aq i forté sa ai? A ke kapur
ndonjé diversant? Do t& mé pélgente té t& shih-
ja edhe ty n€ mes atyre trimave kufitaré, e
t’u thosha shogeve t& mia: «Shikoni véllang
tim, ai ka kapur diversanté t& gjallé!». .

Ata s’lévizén mé. Asnjéri s’desh ti tre-
gonte shokuit se ¢’ndjente né até cast, ose mé
miré t& themi, se ¢’pjesé t& trupit nuk ndjente.
Pér ata s’kishte gjé mé té& shtrenjté né até ko-
hé se detyra. Asnjéri s’mendonte pér vdekjen.

Disa pelerina t& bardha u dalluan larg,
shumé larg. Ato po afroheshin. Po canin me
véshtirési. Po vinin,

Syri i mprehté i malésorit mundi t’i da-
llonte se ata ishin shok&t, q& u vinin né ndih-
mé dhe nxori njé klithmé! E vetém ‘kaq!
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Asnjéri nga shokét nuk ju’pérgjegj. As-
njéri s’kérkoi ndihmé. Asnjéri s’lévizi nga
vendi. As malésori veté! Suferina vazhdonte
t& frynte mé me térbim. Qerpikét e t& treve
nuk léviznin. Tashmé ata ishin béré gjem-
ba. ..

Si njé rrapéllimé e forté, tufani vazhdon-
te t& shkulte nga vendi topa t& médhenj bore
e t'i hidhte tej greminave, duke formuar he-
r&-heré ortige t& fugishme, gé rrokulliseshin
shkémbinjve t& thepisur. Té tre vigj€lonin.
Kapat ¢ tyre té rrasura thell€ n€ koké, ishin
ngurosur. Syté e tyre ishin hapur. Lotét gé&
u kishin mbetur nga cikna e forté, kishin kti-
juar nga njé lenté kristalini, q€ véshtronte ar-
mikun qé vigj€lonte. |

Ata s’kishin vdekur. Ata gené gjallg, Qg
t& tre shtréngonin armét e tyre t& ftohta pér
t& mbrojtur gjéné e tyre mé té shtrenjté. I
shtréngonin pér t€ mos i léshuar kurré. Dhe
nuk i léshuan nga duart deri sa krijuan njé
lapidar pérpara piramidés. ‘ |
‘Ata ishin njézetvjecaré. Q€ t€ tre ishin
kutitaré. :
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DRITERO AGOLLI

"K'AMARJA

Abdurahman Arbana, portieri yng&, rri
né kabinén me njé kamare t& vogél, pi duhan
dhe mendon. Nuk e di njeri se ¢’'mendon! Ne
t€ gjithé nuk e dimé se ¢’mendon. . . Uné ve-
tém ja marr me mend mendimet e tij, pasi
n€ njé bisedé t& shkurtér para kamares s& ka-
binés s¢ tij, mé foli pér dicka larg e larg.

— Jo, uné jam njeri i thjesht&. Ju di-
ni m& shumé se ung, po dua t& them q&. ..
Domethéné po vé re ca gjéra q& nuk shkoj-
né ... — dhe e futi kokén pérséri né kabi-
n€, duke ndezur njé cigare tjetér.

— Cfaré nuk shkon, Abdurahman? —
pyeta uneé. -

— Jo, qé t€ kam llafin, se ju dini mé& shu-
mé se uné ... — tha Abdurahmani dhe e
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shkundi hirii e dubanit né tavllén e mbu-
shur me bishta cigaresh. -

Ai e kishte ulur kokén dhe shikonte di-
ku né kémbét q& nuk i dukeshin. E shihja qé
dicka e mundonte, por nuk e thoshte. Ju afro-
va kabinés dhe i thashé t& dilte, t& merrte pak
ajér t& pastér. Doli ngadalé dhe géndroi krah
meje né prakun e portés s¢ madhe té institu-
cionit toné. Né kété kohé hyné dy nga vaj-
zat e reja qé punonin te ne. Ato ishin t& gé-
zuara dhe geshnin me njéra-tjettén. Fustanet
e shkurtéra u vinin gjer mbi gju. Abdurahmani
i pa me bisht té& syrit, pastaj u buzéqgeshi, du-
ke i pershendetur dhe m’u kthye pérséri.

— Jo, ju dini mé shume se uné, po i
pe ato g€ hyng?

— I pashé! — u pergjeg)a

— I pe, domethene — tha ai dhe
psherétiu.

NE& rtugé kaloi njé grup vajzash e djemsh
studenté té& fakultetit t& shkencave t€ natyrés.
Ata ecnin lirshém, flisnin me z€ t€ larté dhe
e shponin njéri-tjetrin me bérryl pér t'ua tér-
hequr vémendjen né bisedé.
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. — Edhe kéto . . . Njé lloj si ato t& dy-

ja! — tha Abdurahmani.
— E ¢faré; -Abdurahman? . pyeta
wndé.” - . .
— Ju, xhaném, dini mé shumg se ung.
N& kété kohé kaloi Vangjushi, nj& djale
iri, i gjaté dhe i pashém. Ai kishte nj& vit
qé punonte né institutin toné. Ishte njeri i
shkathét dhe tepér serioz né punén e vet. Van-
gjushi mé pérshéndeti mua, pastaj Abdurah-
manin.

— Lodhesh, Abdurahman? —— tha ai.

'— Pak, Vangjush, pak — tha Abdurah:
mani me njé buzéqeshje t& ngriré ng fytyre e
me mollézat e faqeve t& kuge. Vértet portieri
yné gjithénjé mollézat e fageve i ka t& kuge. .

Abdurahmani u fut n€ kabinén e tij, e
vendosi miré jastékun e hollé né karrige dhe
u ul. Uné kalova prané kabinés sé tij dhe ngji-
ta shkallét. Pas dégjova njé mumuritje t& leh-
t&€ dhe fjalé t& pakuptueshme gé delnin nga ka-
matja e vogél e portierit.

U ula né tryezé dhe mendja mé shkoj te
Abdurahmani. «Ndofta, thashé me vete, aj
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mendon pér gjéra qé ne s’na shkojné ndér
mend pér njerézit.e pér sjelljen e tyre. Dreq,
o Abdurahman! Dhe uné gesha me véte.

Nje¢ dité tjetér; tek zbrisja nga shkallét,
pashé té géndronin para kabinés sé portierit
dy djem t& veshur miré. Abdurahmani kishte
né doré receptorin e telefonit dhe sigurisht bi-
sedonte me ndonjé nga népunésit e institu-
cionit toné, te i cili vinin ata-dy djemté.

— Té vijné, shoku Vangjush? — pyeti
ai po me até buzéqeshje t& ngrlre € po me ato
molléza té skuqura.

Djemté filluan té ngjitnin shkallet ndér-
sa portieri tundte kokén e fliste me vete.

—E di uné, e di! Tani, si t& duan!. .

Uné kisha géndruar né fund té shkalléve
dhe shikoja portierin. Syté e tij t€ vegjél leviz-
nin majtas e djathtas dhe mollézat e fageve
skugnin.

— C’ke, Abdurahman? — pyeta uné.

— Jo, ju dini m& shumé se uné. C jam
uné? Njé port1er' Mé fal g€ po t& them. .
pe ata dy djem?

— I pashé!
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— ME thané se duan té shkojné te Van-
gjushi. E mora né 'telefon, Vangjushin. «Le
t& hyjné», mé tha. .. Le t& hyjné, xhaném,

s’kam ndonjé kundershtlm — tha ai.

Nuk kuptoja asgjé. Mundohesha t’i zgji-
dhja gjithé ato fjalé q& dolén nga kamarja €
vogél, por nuk mund té merrja vesh asgjé.
C’éshté e vérteta ndjeja njé faré shqetésimi  té
Abdurahmanit, por nuk kuptoja se ku e kish
burimin ky shqetésim.

— E cfaré? — pyeta uné.

— Uné jam njeri i thjesht&, pérgjegjésira
nuk kam, por mé duket se nuk vené punét
miré — tha ai n€ ményré evazive.

Kéto fjalé bashké me kureshtjen time
mé nxitén t’i afrohesha kabings s¢ tij. Ai mé
pa gé u interesova dhe u ul ng karnge ndofta
pér t€ mé béré mé kureshtar.

— Ku nuk vené miré€ punét? — thashé
uné.

— Jo, xhaném, ne kemi pérparime.
Kombinate e fabrika ndértojmé, hidrocentrale
ngremé. . . Po ka ca gjera qé. . . Tani ju e di-
ni mé miré,
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Uné nisa té nxehesha. Pastaj fillova té
shaja veten gé merresha me kété njeri qé i
zvarrit fjalét dhe asgjé nuk thoté. Pa e kup-
tuar edhe veté, daléngadalé filloi t& mé push-
tonte njé mérzi, tek e shikoja né kabiné. E
megjithaté, mé shtynte kureshtja pér t& hyré
né shqetésimin e tij e pér ta zbuluar burimin
e kétij shqetésimi.

 —Ipeatady d]em? — perser1t1 ai.

— E? — pyeta. ‘

. — Ti kujton se shkojné te Vang]ushl? E
tnarr me mend se ku vené! E di, dua t& them...
Tani j ju keni shkollg, po. . Mund t€ ngjasin
edhe gjéra t& papélqyera — tha ai.

* Mua mé pushtoi trishtimi. E véshtrova
Abdurahmanin, por nuk i thashé gj&. Kapér-
ceva prakun e portés soné t& madhe dhe dola
né rrugé. Abdurahmani’ doli nga kabina, m&
ndoqi pas, mé mbeshtetl doren né krah dhe
mé tha ngadal

— Tanijue dini. . Mbase uné gab01
Uné jam njeri i th]eshte Ju mund edhe &
mos degjom v

— Mirg, Abdurahman' thashe dhe u

ndava prej tij.
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Né rrugé kalonin djem e vajza té geshu-
ra. Rruga joné ka shumé djem e vajza té€ ge-
shura. Por mua mé zienin veshét nga fjalét e
Abdurahmanit.

2.

Mendon Abdurahman Arbana né kabi-
né€. Por kohét e fundit edhe ka filluar t& shkru-
ajé. Nxjerr njé letér dhe heré pas here digka
shénon. Pastaj e fshin até q& ka shkruar dhe
shénon pérséri. Kur kalon njeri, ai e fsheh
letrén dhe rri drejt né karrigen e tij, duke u
ankuar . pér mesin qé ka filluar t’i dhembé.
C’shkruan vallé? Uné e di se ¢’shkruan, pasi
njéheré e zura gafil, duke shénuar né letér dhe
ai ma dha ta lexoja dhe m’u lut t’ja korigjoja.

— Tani, ju dini mé shumé se uné, por
mos ja trego njeriu kété q& do t& lexosh. Me-
rre dhe korigjoje né shtépi. . . — tha ai duke
ma zgjatur letrén. = | B

E futa pa gjé t& keq letrén né xhep, duke
buzéqeshur. «Ka filluar t& shkruajé vjersha
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Abdurahmani»! thashé me vete dhe dola. Pra-
pa shpine ndjeva dotén e tij.

— Jo, uné nuk marr vesh shumé.
Uné jam njeri i thjeshté, por kam menduar ca
gjéra me kokén time.

— Miré, do ta lex01 — thashe uné dhe u
mata t& ikja. Ai mé ra pas e mé hoqgi nga kra-
hu.

— Dégjo, kjo té mbetet mes toné — tha
ai, duke i dhéné fytyrés njé shprehje misterio-
ze, si t& atyre njerézve qé fshehln njé sekret t&
madh.

Uné shpejtoja pér né njé mbledhje dhe
nuk kisha kohé ta lexoja shkrimin e tij. Né
mbledhje i harrova letrat né fund té xhepit
dhe vetém né shtépi, voné pasdreke u kuj-
tova t’i lexoja. Gruaja dhe fémijét kishin réné
té flinin dhe né dhomé ishte getési. Até naté
uné ndjeja njé lehtési né shpirt, se vajza ime
kishte mbaruar me nota t& mira klasén e pa-
té té tetévjecares. Me kété ndjenjé t&¢ lehté
e hapa edhe shkrimin e Abdurahmanit per t&
geshur pak me vjershat e tij. Por balli im u
rrudh dhe pérnjéherésh mé pushtoi njé trish-
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tim. Né krye té fletés sé paré ishte shénuar:
«Informacion» Pastaj: «Drejtorisé sé Institu-
cionit N. Pér njoftim organizatés bazé t& par-
tisé dhe Komitetit t& Partisé». Pastaj: Uné, i
nénshkruari Abdurahman Arbana, portier i
institucionit N.'nén pérgjegjésiné time petso-
nale, njoftoj si'mé poshté vijon: Uné kam dhje-
té vjet g€ punoj né kété institucion. Detyrén e
kam kryer me nder. Edhe té meta kam pasur,
por me ndihmén e kolektivit i kam zhdukut.
Si njeri i thjeshté uné kam véné re kohét e
fundit se né institucionin ton& ka gjera qé
nuk vené, ka imoralitet, mé falni pér kété fja-
16. N&é kété drejtim ka imoralitet. Te® vajzat
t€ quajtura Shega dhe Elvira, népunése né
institucionin né fjalé, vijné dy djem. Kodosh,
mé-falni edhe pér kéts fjalé, éshté béré Van-
gjush Cilja. Kéta dy djemé vijné e kérkojné
Vahgjushin; futén brenda 'mé anén e tij dhé ta-
kohen me*Shegén ‘dhe, Elvirén. Kjo nuk i ka
hije moralit-tené. I kam paré njeheré kéta dy
djem qé kané -géshirr n€ shkallé me Shegén
dhe Elvirén. Kjo pérséri nuk &shté e hijshme.
Mund t&-zbardhésh dh&mbét né rijé institucion
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shtetéror? Né kété drejtim nuk mund té zbar-
dhésh dhémbét! Edhe njé sinjalizim tjetér.
Vajzat té quajtura Shega dhe Elvira, kané njé
vesh]e e mbathje t& modés borgjeze. Fustanet
i kang dy gisht mbi gju, takat e sandaleve i
kané té trasha dhe té larta me 110] lloj ngjyrash.

Mbajné rrypa e ku ta di ung, si té borgjezisé.

Edhe né drejtim té flokéve kané mbeturina
borgjeze. Njerm sy e fshehin me flokét gé i Ié-
shojné né gjysmén e fytyres si ato graté g&
kemi paré né filma. Me sa jam mformuar uneé,

njéra nga ato ka televizor. dhe nga ky televi-
zor kané mésuar shumé gjéra té kéqija, do-
methéné borgjeze. Né kété drejtim mendoj té
merren né shqyrtim nga ajo drejtori. Me nde-
rime, Abdurahman Arbanas..

E lexova letrén, e mbylla dhe e hodha né
qoshe té tryezés. Cupa ime geshte né gjumé.
Uné ndeza njé cigare e fillova t& mendoja pér
Abdurahmanin, pér «informacionin» e tij, pér
gjykimet e tij. Dhe papritur psherétiva.
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3.

Abdurahman Arbana &shté mbéshtetur
né tryezén e vogel t& kabings s¢ tij, ka véné
dorén né fage e mendon. Para meje kalojné
dy vajzat, Shega dhe Elvira. Ato ngjitin shpejt
shkallét dhe fustanet e tyre léviznin si dy
krahé fluture. Ai shikon vajzat i menduar dhe
nuk mé vé re mua. Kur mé vé re, e heq dorén
nga fagja dhe zgjat kokén nga kamarja e ka-
binés. N& xhepin tim réndon «informacionis.

~ — E ma korigjuat? Tani ju i diin kéto pu-
né, uné jam njeri i thjesht&! — thot& ai i droj-
tur. :

Uné e véshtrova dhe nuk flas DEr njé cast.

— Apo nuk e kim shkruar miré? ——
pyet ai dhe del nga kabina,

Qéndroj para tij i heshtur. Pértoj t& flas.
E fut dorén né xhep dhe ja jap shkrimin. Ai
e merr dhe e hap. Nuk shikon asnjé ndryshim.

— Ti nuk e paske korigjuar! — pshe-
rétin Abdurahmani,

— Nuk e kam korigjuar, Abdurahman!

— i them.
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‘ — E kam shkruar miré, domethéné —
buzéqesh ai duke vértitur letrat né duar.

- Mollézat e kuqe té fageve té tij fillojné
t& formojné nga njé rreth t&€ zbeté. Njé zbe-
tési e tillé perhapet edhe né t& dy anét e hun-
dés, mbi buzén e sipérme. Syté€ e veg]el shkél-
gejné dhe béhen té rrumbullakét si dy kapsa.

Uné vazhdoj té qéndroj i heshtur me vé-
shtrim nga kamar]a ku duket koka e Abdu-
rahmanit. Pér njé cast nuk e dalloj kokén e tij,
Ajo shkrihet né sfondin e murit-gri, i-heq sy-
té nga kamarja, kthej krahét ‘dhe matem t&
ng]1t shkallét. Abdurahmani dicka murmurit
si zakonisht. Uné shpejtoj hapin. Né shkallén
e treté ndjej se dikush mé térheq pér ménge.

— Uné mund ta dorézoj edhe té pako-
rigjuar, por thashé se do t€ ishte m& miré si-
kur t& ma ndreqnit.

Ktheva kokén nga ai. Qendronte njé
shkallé mé poshté se uné me letra n€ doré. Pér
heré t&é paré vura re se maja e kokés s€ tij nuk
kish. flok&. CG’éshté e vérteta;  kishte floké
por i kish t& imta, si' push. Ai ngri-
ti syté e vegjél nga uné e buzégeshi me njé
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drojtje t& madhe. Pérséri, pér heré t& paré uné
vura re-s€ syté e tij ishin pakéz t& kuq dhe be-
bet t€ kaltéta, 6se m& miré me njé ngjyré té
papércaktuar, : - N
- =— Nuk mé the, e kam shkruar mir&?
—— pyeti ai po me at&’ buz&geshje. v
~ Uné€ nuk fola. E pashé me njé véshtrim
tef€ mérzi e bezdi. Ai e kuptoi dhe dora gé
mbante letrén u drodh. Pér ta fshehur kété
dridhmé; e futi letrén n& xhep dhe nuk e nxo-
ri‘andej dorgn. © - _ |
+ — E sheh? E dija q¢ - duhej korigjuar,
prandaj ta dhashg, — tha ai.” -
=~ Nuk korigjohet, Abdurahman! —
thashé uné dhe i dhashé t& kuptonte se nuk ki-
Ella m& déshiré & rrija bashké me até n& shka-
g,

 Atehere ai heshti. Ung dégjova se si kér-
ciste n€ xhepin e tij letra e shkruar. Ai e tra-
zonte me doré. Nuk e dégjoja dot kéteé kérci-
tje letre,
Hodha nj& hap dhe fillova t& ngjitja shka-
llet, q& 1 kisha I&ng pérgjysmé,
Kisha artitur n& keye tz shkalléve, kur
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ndjeva pérséri njé prekje té lehté né bérryl.
Ai prekte vetém me majat e dy gishtérinjve
t& dorés, prekte ngadalé-ngadalé. Pérséri nuk
mé ndahej! Kjo i shémbéllente njé &ndrre:
ikén e nuk shképutesh prej dikujt.

— Pér té mirén e shtetit e béra... Ju
dini mé shumé se uné. Jam njeri i thjeshté e
pa shkollg. . . Por jané ca gjéra qé. .. — tha
ai me koké té€ hedhur prapa qafes ngaqe uné
qéndroja dy shkallé mé sipér prej tij?

- — Shko, Abdurahman! — thash& - ung
dhe vazhdova té ecja. -

Ai zbriti ngadalé shkallét dhe hyn perse-
ri né kabinén e tij. Dicka fliste me vete. .
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PETRO MARKO

‘DY PORTRETE TE NJ¥ FYTYRE

* Piktori i i kishte dégjuar pér bukurité
e bregdetit. Po ndryshe &shté t'i dégjosh €
ndryshe &hté ' shohgsh. Piktori i ri, g€ qu-
hej Agim, ngado q& hidhte syt&, zbulonte
kénde pejsashesh fantastike, aq sa i duke-
shin ireale. - Co

Agimi harronte t& hante dhe dreké.
Punonte e punonte djt& e javé, sa kishte mbu-
shur dhjetéra fletd me skica dhe dhjetéra fle-
t€ e kartone me etyde ullinjsh t& lashté e
fidanesh né& bregore me tarraca, me dallgét
€ pérplaseshin né shkémbinj t& thepisur dhe
me valé t& bardha n& zallin e bardhé, me
shtépi t& verdha mes gjelbérimit t& thellé té
portokalleve dhe njeréz ng puné. Dhe i du-
kej, sikur akoma s’kishte filluar nga puna.

86




Kishte hyré né njé boté qé€ buronte frymé-
sim dhe déshiré pér té punuar, pér t& pik-
turuar, pét t& paraqitur dicka nga jeta e di-
téve t& gjallérisé dhe t&€ heroizmave. . .

«Edhe toka, sikur &shté hedhur né
sulm. . . Edhe deti, sikur &shté hedhur né
sulm. . . Edhe era, gé loz me majat e qipa-
riseve dhe me gjethet e ullinjve, sikur kén-
don pér kété kohé, pér kété epoké. . .» men-
donte Agimi, kur clodhej pakéz, duke ku-
ndruar me dashuri gjithé natyrén g€ e rre-
thonte. ' .

Disa shoké ja kishin théné gé mé pa-
ré qé té kishte mendjen nga bregdetasit se
ata jané hokataré t€ dégjuar, si detarét e va:
poreve t&¢ médha. Két€ gj¢ Agimi e kishte
véhé- re né mensé, né klub, né mbledhjen e
brigadave, né takimet e shumta gé kishte me
pleq e-me. t& rinj. Ai kishte shfaqur déshirén
qé té pikturonte tipin mé interesant. t& fsha-
tit, g t& tipizonte rininé dinamike t& koope-
rativés, e megjithése i kishte paré t& gjithé
me radhé, ende nuk vendoste. Dhe ata i tho-
shin:. co SRR,
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" = Uné them t& bésh portretin e bri-
gadierit Janaq, G& fle nén hijen e fikut.

— ME€ miré& &hté t& na b&jé kryeta-
1in ton&, q& thoté se, pasi-pi shumé ujé, tra-
shet. 5
. — Po! Atij edhe uji i béhet gjak e
dhjamé. .. - o

— Pse t€ mos b&jé pérgjegjésen e cer-
dlile'S, e cila n& vend t& fémijéve mban kllo-
cka!

Pak nga pak Agimi po hynte né jetén
€ gfzuar t&€ njerézve. Shumé fytyra i ishin
béié familjare, sidomos fytyra e Lefterit, i
cili dallohej kudo edhe pér puné, edhe pér
léngg, edhe Pér valle. . . Dhe Lefteri e kish
kuptuar q¢ Agimi i vinte rroyl] pér t’i béré
portretin, andaj, dhe kur e shihte, i shtrén-
gonte dorén dhe e byeste se si i dukej jeta
¢ fSII{atl'f; -+ «Pér pak vjet, kur t& na vish
prapé kétu, ke per te paré shumé ndiyshi-
me». .. T T ,
- «Ky €shté Peréonazhi"tipik pér mua. . .»
mendonte Agimi, Dhe vendosi q& t’ja bénte
portretin., Kétg e shfaqi njg mbrémje né va-
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trén e kulturés, ku fshatarét prisnin té shib-
nin televizorin. _

Lefteri ishte i vetédijshém pér punén
gé bénte. Dhe i vinte miré kur pé&rmendej
né mbledhje dhe kudo si punétor i dalluar
dhe i dashur me té gjithé. Agimi, né shumé
takime me té&, e kishte pyetur se si e kishte
organizuar jetén familjare, jetén né€ puné, je-
tén pas punés. Dhe Lefteri gjithnjé duke ge-
shur, i thoshte: '
: — Kemi shumé puné... kemi shumé
puné. . . Po edhe pushojmé, edhe argétohe-
mi. - PR

Agimi e vinte re se si i bénte gropat
pér fidana té reja, si punonte duke ngritur le-
dhe, si ndihmonte shogét dhe shokét e tjeré
t& brigadés. Dhe ai jo vetém. qé bénte edhe
dy norma né dité, po né shumé raste (dhe
kjo ngjante pérdité) ai-u jepte dorén koope-
rativistéve té tjeré né punét mé t&€ véshtira:
Agimi, e pa njé dité, kur ja rrémbeu sépatén
njé shogeje, qé priste njé trung t& thaté. . .
dhe i tha: «K&to puné jané pér ne burrat dhe
jo pér ty. . Ti shko dhe transporto druté e
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prera. . .» Qéllonte Lefteri me sépaté d}3e
trungu cahej, sikur t& ishte prej hallve dhe jo
trung rrapi, i kishte hije kur djersinte dhe
kur skugej mé shumé. Trupi i tij gjithé mus-
kuj ishte i mbushur dhe i harmonishém. Agi-
mi i vérente lévizjet dhe shprehjen e fytyrés.
Dhe gjithnjé skiconte e skiconte pér t&€ zbuluar
cdo detaj pér portretin qé do té& bénte.

Darkave, kur mblidheshin né klub apo
né vatrén e kulturés, Lefteri tregonte edhe
qyfyre. Dhe e gjalléronte atmosferén. Njé sho-
ge e re ju afrua Agimit dhe i tha:

— Té& pélgen shumé Lefteri!

Agimi nuk dinte se si t’i pérgjegjej. Qe-
shi-dhe ngriti supet:
. — Té gjithé mé pélgejné.

— Ke vendosur qé t’i bésh portretin, €?

- — Ashtu them. ' E

— Pér puné nuk e ka shokun. . . Po uné
ju késhilloj t’i shkoni edhe njé heré né fa-
milje pér. ..

Agimi desh ta pyeste pér dicka, po sho-
gja iku se e kérkoi njé shok tjetér. Fjalét e
saj kishin dicka g€ e béné t& mendojé Agimin.
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Dhe ai né ato caste parakaloi me syt€ e men-
dimit gjithé skenat e aktivitetit dhe jetés s&
Lefterit né puné dhe jasht€ saj.

— C’ke gé mendohesh, shoku piktor? —
i tha sekretari i organizatés bazé t€ partis€ té€
fshatit.

Dhe Agimi, q& e kishte njohur miré€, er-
dhi n& vete, i shtréngoi dorén dhe pastaj i tha
mendimin e tij.

— Miré, mirg. .. — i tha ai. — Shko
dhe. ..

Agimi t& nesérmen i vajti n€ sht€pi Lef-
terit. Aty gjeti dy pleqté, babain, nénén dhe

fre fémijét e Lefterit. Ata e pritén miré. Ki-
shin dégjuar se kishte ardhur njé piktor, po
ata nuk e kishin pérfytyruar ashtu si¢ e shih-
hin tani, t& i, t& thjeshté, t& sjellshém dhe
fjalépak. Lo : '
S — Keni njé djalé shumé t& miré — tha
Agimi. .
~ Plaku nuk ju pérgjegj fare. Po plaka
tha: L
i =T miré &shtg, si gjithé shokét e tij. . .
—_ Hshté shumé i dashur me t& gjithé. . .
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Eshté punétor, i dalluar, &hté shtylla e bri-
gadés. | . — tha Agimi. -

Plaku pinte duhan dhe e shikonte né sy
kété piktor té ri, q& i fliste késhtu pér Lefte-
rin e tij. Dhe nuk ju pérgjegj. Po plaku tha:
— I dashur dhe i miré. . . ashtu si sho-
két e tij. ‘

" Agimi vérente shprehjen e geté t& plakut
dhe desh té skiconte fytyrén e gdhendur nga
era dhe nga puna t& kétij fshatari qé i ngjante
gérxhit né shi e gérxhit né diell. ,

Piktori i ri, kérkoi t& shikonte gjithé dho-
mat e shtépisé, se desh t& dinte ku hante dhe
ki flinte Lefteri. Pastaj me plakun dolén né
breg nga dukej . gjithé fshati dhe poshté deti
i pakufishém. Plaku i tregonte Agimit pér té
kaluarén, pér kurbetet, pér varféring, pér
mjerimin. . . pér tokén dhe hapte krahét, duke
i treguar bregorer dhe luginat qé gjelbéronin.

— Tapi dhe toka gesh. . . Dhe, kur qesh
toka, gé€zimi mbin né ¢do vatér, né€ ¢do shpirt...
Ashtu, — dhe shikonte tarracat e reja dhe
kanalet e reja, shikonte pllajat e gjelbérta dhe

e

humbte ng heshtje. e piktori vérente ata sy
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t& thellé dhe té ndrltur até shprehje njerézo-
re, t€ geté.
— Dhe Lefteri eshte njeri hga ata qé

mbolli gézimin né toké. . . — tha Agimi.
— Ashtu éshté — i . tha plaku dhe i
hodhi njé shikim t& shpejté. — Po gézimin

njeriu duhet ta mbajé edhe pér vatrén e tij. —
Dhe heshti, si ai &€ pendohet pér até gé tha.

— Pat]eter Vatra &shté llogorja e vru-
llit pér gézime, pér puné dhe pér heroizma.

-Plaku nuk e kuptoi apo nuk e deg]o1 fa-
re, kété nuk e vuri re Agimi. - -

" — Se, — tha plaku — se, & thua ti,
mor bir, njeriu i mité, n1er1u 1 Partisé; njeriu
qé do Enver Hoxhén &éshté ai gé. . .

Piktori vuri re se shprehja e plakut kishte
marré pamjen e gérxhit né shi.

— ... &shté ai qé gézimin nuk e derdh
vetém né puné, né klube e né shogéri. . . poe
mban dhe pér vatrén e tij, pér gruan e tij, pér
kalamanét e tij, pér pleqté e tij. . . — Heshti
njé copé heré. E pa né sy Agimin dhe e pyeti:
— Nuk &shté késhtu?

— Késhtu &shté — tha Agimi?

93



Pastaj folén pér té kaluarén, pér té sot-
men dhe pér té nesérmen.

Plaku nuk e la té ikte. E mbajti pér dre-
ké. E mbajti gjersa erdhi edhe Lefteri nga
puna. Pas pak erdhi dhe e shogja e Lefterit.
U gézua gé e gjeti aty piktorin e ri. Dhe feml-
jét u gézuan.

Tani Agimi vinte re se Lefteri nuk 1shte
ai Lefter qé kishte njohur né puné, né klub
e né vatrén e kulturés. Lefteri rrinte si i ngry-
sur dhe nuk ja kthente syté kurré as plakut,
as plakés dhe as gruas sé tij. Edhe fémijét
nuk i afroheshin. E shikonin me sy t& ftoht&.

-~ — Adalim? —1i tha Leften Agimit. Pla-
ku uli kokén. -

— Pse t& dilni? — tha gruaja e Lefte-
rit. — Duam ta njohim edhe ne piktorin.

— Kush t& pyeti ty? — i tha Lefteri pa
e shikuar fare. — Dalim, shoku Agim! —
dhe u ngrit. Plaku nuk levizi as gepallat,
kushedi se ku kishte shkuar. Mbase nuk de-
shironte t& ishte fare aty.

Agimi, desh, s’desh, u ngrit, se e prlste
mé kémbé Lefteri. Dolen ‘Dhe ecén ca pa fo-
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lur fare. Pastaj Lefteri e pyeti se si e kishte
kaluar ditén dhe si i dukej fshati. Dhe, duke
biseduar, fjalén e pruri aty ku desh:

— E, si vendose?

—— Dua té t& béj portretin.

Dhe shumé dité pas pune Lefteri shkon-
te né shkollg, se aty e priste Agimi gé po pu-
nonte pér portretin e tij. Lefteri kishte déshi-
r& ta shihte sa mé paré veprén e piktorit té ri.

Agimi shkonte pérséri né puné dhe e shih-
te Lefterin. E shihte t& gézuar, dinamik, duke
béré shakara me shoqe dhe me brigadieren, me
té cilén shkémbente shikime qé flisnin. Aty
Agimit i kujtoheshin fjalét e plakut: «Njeriu
i miré, njeriu i Partis€, njeriu i punés, njeriu
qé do Enver Hoxhén, &sht€ ai njeri g€ g€zimin
nuk e derdh vetém né puné e né klube, po e
derdh mé paré né familjen e tij, n& fémijét e
tij, pér té cilét punon. . .» .

... Pa erdhi dhe dita gé priste me pa-
durim Lefteri. Até mbrémje do t& ekspozohej
portreti i tij né vatrén e kulturés. Ishin mble-
dhur shumé té rinj e té reja. Ishin aty dhe aré-
simtarét dhe udhéheqésit e kooperativés buj-
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gésore. 1€ gjithé shikonin portretin e mbuluaf
me njé ¢arcaf t& madh. Pritén sa u mbush gjithé
salla. Pastaj filluan té péshpéritnin: «Duand
ta shohim, duam ta shohim». Lefteri flutu-
ronte nga gézimi, .
— Po kush do ta zbulojé?
~Disa thané ta zbulonte sekretari i orga-
nizatés baz€, disa thané ta zbulonte kryetari i
kooperativés, disa thané ta zbulonte brigadiet-
ja, po-shumé 1€ reja thirrén:
. — Lefteri,. Lefteti! Lefteri ta zbulojé
veté. - . e
T& gjithé gené t& njé mendimi: Lefteri ta
zbulonte. -~ =~ . . .
. — Shko, Lefter! — i tha brigadierja gqé
priste me ankth t& shihte punétorin mé t& da-
lluar t& brigadés. :
Lefteri hodhi hapat e paré. U afrua. Zgja-
ti dorén pér t& hequr carcafin. Cilido shtyhej
pér t€ dalé né balle. Lefteri e hoqi dhe. . . dhe
papritur nj€ «uah!» i zgjatur gumézhiti né
sallé. Lefterit i mbeti carcafi né doré, se nuk
e kuptoi keté «uah» se g’ ishte, taﬂje apo ad..
mirim. . . Duke térhequr carcafin, u largua
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pér ta paré mé miré portretin € tij;- PET té

cilin shumé vajza zuné t€ ges .

E pa me kujdes. Piktori e kishte béré
né dy portrete. N& t& parin ishte Lefteri né
puné: i gézuar, i geshur, i vrullshém, sul-
mues. . . Né té dytin e kishte béré né familje:
té ngrysur, té egér, t€ mérzitur, despot.

Ra njé heshtje e madhe. Lefteri mbeti i
ngriré.

__E, Lefter, si t& duket? | .

Lefteri e dégjoi kété z& g€ ju duk si zé-
ri i sekretarit té organizatés bazé té fshatit,
po nuk ktheu kokén pér ta paté. . o

Ju afrua Agimi dhe e pyeti:

S t& duket, shoku Lefter?.

Lefteri e pa né sy. Buzégeshi me zor
dhe ju pérgjegj: | ’

— Ashtu éshté! .

—_ Po nuk duhet té jeté késhtu! — i tha
dikush. - =

Lefteri e dégjoi kété z€ g€ ju duk si zé-
(i i sekretarit t& organizatés bazé t€ fshatit, po
nuk ktheu kokén pér ta paré.

— Ashtu &hté! — pérsériti Lefteri.
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DHIMITER XHUVANI . ]

NJE NATE PA DRITE

Mbrémja ra e geté dhe e plogésht. Mje-
gulla u ngrit nga fusha e zez& dhe ngadalé fi-
lloi +1 ngjitej malit si e ndjellur nga catité e
gurtd t& qytetit. Doktor Thomai térhoqi me
kujdes derén prej xhami t& sallés s& operacio:
nit dhe doli né korridorin e vogél e t& ngush-
t€. Si béri disa hapa, qéndroi dhe mbajti vesh
duke mbledhur buzét. «S’ ka dalé akoma nar-
koza». Nga dera pérballé hyri infermieri. '

— Kije njé ¢iké kujdes t& operuarin.
Uné po shkoj — foli Thomai. ,

. — Natén e miré, doktor! — tha infer-
mieri.

Doktori doli né rrugs. Ngriti jakén e
palltos dhe véshtroj nga qyteti i vogél né fa-
qen e malit, dritat e t& cilit mezi shquheshin
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nga mjegulla. Njé radhé dritash, me njé lar-
gési té barabarté, po né ményré t& crregullt,
ngjiteshin rrugés sé dredhur gjer né gendér
ku shquheshin dritaret e shumta t€ hotelit té
ri.

«Shpétoi, foli me vete doktori pér té
porsaoperuarin, shp&toi per cudi. Do té kthe-
hem t& pi njé goté, pastaj t& shkoj né shtépi».

Dritarja e pijetores ndriconte dobét.
Gjithé rruga e ngushté dhe e’s ytrembér mban-
te eré mishi t& pjekur. Nga dera e pijetores
dilte tym. -

«S'do t& keté vend», mendoi mjeku dhe
ngadalésoi t& ecurit. Kur ju afrua derés sé pi-
jetores, dégjoi ta thérrisnin. Mjeku ktheu ko-
kén, po s'mundi ta dallonte fytyrén e atij g€
e thirri. Ai po i afrohej me nxitim dhe dukej
si njé njollé e zezé e lévizshme.

— C’éshte? — pyeti mjeku.

 Njeriu gé e thirri e kuptoi se doktori
do t& pinte dhe mbeti. .

__ Folg, — tha mjeku — folg, ¢’ke? .

— Ju po shkoni t& pini.

__ Po, — tha mjeku — pse?
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- 2 Kam sjellé gruan n€ spital, infer-
mieri dhe ndihmésmjeku u trembén kur e pa-
né dhe mé thané t’ju thérrisja ju. Ju lutem,
doktor! '
— C’ka gruaja? — pyeti mjeku.

- — T pret barku, sikur i ngulin thika,
_ tha burri — mbase duhet té operohet.
Uné e kam sjellé edhe njé heré tjetér te ju,
para njé viti.

- — E ¢'té thashé atéhere?

.. — «Ta operojmé,» thaté, po uné kisha
frike. | i
' Mjeku di¢ murmuriti népér dhémbé dhe
u kthye. Né qoshe té rrugés ata muarén né
té majté, zbritén poshté € humbén né rrugén
gé té conte pér né spital. : '

s e

Vetém kur pa t& sémurén, doktori ha-
rroi inatin g& kishte pasur gjate gjithé rru-
gés pér burtin g€, para njé viti s’kishte pra-
nuar t€ operonte t& shogen. Ajo kishte kaf-
shuar aq shumé buzét nga dhembja, sagé dok-
tori pa shenja gjaku né to, megjithése infer-
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mieri ja kishte fshiré. Si e vizitoi me kujdes,
dha urdhér gé té béheshin gati pér. operacion.
— Ju, — u tha doktori fshatarit dhe
dy fémijéve: — dilni pérjashta. .
Pas dhjeté minutash né sallén e opera-
cionit gjithshka ishte gati. Ora donte dhe pe-
s& minuta té shkonte teté.. Pérjashta ishte
errur. shumé. Pas dritareve té sallés s& ope-
racionit doktori vuri re disa hije.”. . . -
«Do t& jen& ata», mendoi ‘dhe urdhé-
roi qé t’i largonin s€ andejmi. - .
— Fillojmé — tha dhe pa orén. " .
Drita e sallés sé operacionit ndriconte
mbi rrobet e bardha t& mjekut, asistentit dhe
infermieres. Duke operuar, mjeku kujtoi té
shogih é sé sémurés dhe dy fémijét qé rri-
nin ¢ véshtronin pétjashta dhe i erdhi keq
qé usoll ashpérmeta. = o oo
__ M2 jep bisturiné — tha ai pasi béri
lidhjen e apendiksit. S
Gruaja rénkoi. _ S
- — Shpétove — péshpériti mjeku me njé
ton aq té qeté, sa asistentit dhe infermieres
u béri pérshtypje.
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— Ja, tashti do t& fillojmé té qepim,
dhe pas pak do t& glodhesh né krevat.

Asistenti dhe infermierja pané né t&
njéjtén koh& mjekun, pastaj u véshtruan sy mé |
sy t€ trembur. Mjeku s’e kuptoi heshtjen dhe
ngathésiné e tyre.

— C’keni — foli mjeku.
: — Asgjé — tha asistenti, — Jeni shumé
i lodhur, doktor.
~ —Po, mé lodhi ai — tha mjeku pa qe-
né nevoja t€ sqaronte. Ata e dinin se opera-
cioni g€ kishin béré pak mé paré kishte zgja-
tur katér oré.

" Gruaja pérséri rénkoi.

«Po i kalon narkoza», mendoi mjeku dhe
u mundua t& shpejtonte. Ngadalé ngriti kokén
dhe pa orén. U vrejt dhe psherétiu. Né ¢ast
ndjeu nevojén t& higte maskén, e cila sikur
e pengonte t& merrte frymé lirisht. Duke mos
véshtruar nga asistenti, ngriti. pérséri kokén
Dér € par€ orén dhe shtangu. Drita filloi t&
dobésohe;j. Mjeku puliti sytg, s pér t& pérzé-
né lodhjen, q& i kishte dob&suar véshtrimin, po
mé kot. Drita ishte dob&suar vértet dhe va-
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shdonte té dobésohej ngadalé, té tretej tamam
si njeriu, qé éhté duke vdekur.

Asistenti dhe infermierja ngritén kryet
pér té véshtruar mjekun, po papritur, si fan-
tazmé ra errésira. Mjeku u drodh dhe vésh-
troi jashté ku dalloi vetém kryget e vogla qé
formonin pjesét metalike t& dritares.

— Drité, drité! — thirri sa salla e vo-
gél e operacionit gjémoi.

Asistenti dhe infermierja mbetén 1@
ngriré. E sémura, e mbuluar me carcafin e bar-
dh¢, dukej si njé kufomé e akullt. E gjithé
salla me dritén e dobét té natés g€ merrte nga
dritaret, t& kujtonte njé shpellé t& ftohté po-
lare, pa gjalléri, pa jeté. . ’

— Dritd! — thirri pérséri mjeku, duke
ngritur lart e larg njéra — tjetrés dy duarte
pérgjakura qé né errésiré dukeshin té zeza, e
me hap t& madh u sul drejt derés s& sallés s&
operacionit, q& i ra me shgelm.

- — Drité! — thirri pérséri. Zéri i tij u
pérzie me zhurmén € ftohté e t& hollg t& xha-
mit qé u thye.

Té& alarmuar e t& hutuar u futén né pa-
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, dy infermieré dhe shofe-
ri i autoambulancés. | '
. — Ndize shpejt maginén dhe drejtoi dri-
tat né dritaret e sallés s& operacionit. Shpejt,
shpejt t& them! C’rri si hu! — klithi mjeku.

Shoferi u zhduk. Njéra nga infermieret
u largua e hutuar dhe pas pak solli elektri-
kun e dorgs. © )

- — Ndrigo kétu — i tha mjeku asistentit:
.- Drita e elektrikut t& dorés, e cila heré
ndizej e heré dobésohej, mezi e ndriconte bar-

€ hapur. Mjeku punonte mé shumé me
hamendje. Infermieres j mbeti koka nga dri-
tarja. «Sa shumé q& y vonua ky,s tha me ve-
te pér shoferin, Pas pak, t& gjithé ata qé ishin
né sallén e operacionit, véshtruan pérjashta
dritat e maqinés, Q€ po rrotullohej pér t’ju
drejtuar dritareve,

Ajo, mjeku dhe asistenti, dégjuan zhur-
mén e magqinés qé uturonte, Mjeku e ndjente
se sa véshtiré e kishte shoferi t& kthente magi-
nén drejt dritareve t& sallgs. Vendi aty ishte
aq i ngushté, sa shoferit, pér t& béré kthesén,
do t’ duhej & ecte para dhe prapa shumé he-
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ré. Vetém késhtu, me zor ai mund té fitonte
disa centimetra vend pér t&¢ béré kthesén.
Mjeku nuk mund té operonte mé. Zhurma e
magqinés i bugiste né vesh. T& gjithé nderpre-
né punén dhe véshtruan pérjashta se si pérpi-
gej magina sa ma]tas — djathtas sa para —
prapa. .
E sémura rénkoi: o _

— Ja, ja, tashti — u mundua ta geté-
sonte infermierja dhe ju afrua gruas te koka.

Tri hije t€ zeza, té€ tre njerézve qé pris-
nin pé'rjashta kaluan népér sallén e operacio-
nit si tri hije gjigante. Doktori u drodh. nga
hijet gé lévizén népér sallé. Pas pak magina me
dy dritat ¢ médha e t& fugishme, si dy sy &
zjarrté, qéndroi pérballé. E téré salla u ‘ndri-
cua si té kishin lindur pernjeheresh dy diej t&
vegjél kastﬂe pér gruan € pér mjekun. N& fa-
gen e murit perba]le katrorét metaliké t& dri-
tares dukeshin jo si kryqge t& vogla, po si skela,
tamam si ato skelat g& u ngnfen per hotehn
e ri né fagen e malit. '

— O, sa u tremba, — tha mjeku’ —
pandeva se ¢do gjé mbar01' Doktori vuri re
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katér gepjet gé kishte béré me bateriné e do-
rés, vuri buzén né gaz dhe vazhdoi té gepte.

— Njeriu nuk duhet t& thoté «hop» pa-
ra se t& kapércejé hendekun — péshpériti dhe
heshti.

Asistenti, i cili e njihte miré, kuptoi se
mjeku e ndjente veten té€ lumtur. Ai e dinte
qé vetém né té tilla raste t& rralla doktori tho-
shte ndonjé fjalé t& urté dhe vetém kaq. Ai
béhej pérséri i heshtur e i ngrysur. Lumturia
ose gé€zimi i punés s& mbaruar tek ai nuk zgjat-
nin shumé, sepse pérnjéherésh fillonte puna
e re. Dhe aj hipte e zbriste rrugén qé lidhte
spitalin me gytetin e vogél, me kantierin pét-
tej urés, me lokalitetin matané fushés, e me re-
partin ushtarak buzé& pérroit.

Doktori pérfundoi edhe gepjen e fundit
dhe hodhi né enén gé kishte pérkrah veglén e
fl}ndit, hoqi dorezat dhe i flaku né legen, ho-
qi maskén dhe mori frymé lirisht, duke ju af-
ruar dritares, po dritat e maqinés ja vrané syté.

— Cojeni n& dhomén nr. 3 — dha ur-
dhér, duke u zhveshur,

Né korridorin q& ndricohej dobét nga

106




llambat e vajgurit takoi té shoqin e gruas. Ai
mezi géndronte né kémbé. ,

— Shpétoi — i tha mjeku, dhe doli né
rrugé. Ngriti jakén e palltos dhe véshtroi qy-
tetin, g€ dukej si fshat né fagen e malit té
mbuluar me mjegull. Tek — tuk arrinin shu-
mé dobét disa njolla drite.

— Doktor! — dégjoi ai ta thérrisnin.

Doktori géndroi, u kthye ngadalé dhe
njohu burrin e s& sémurés.

— E pashé — i tha ai mjekut. — E pa-
shé, ajo mé foli, mé tha se tashti s’i dhemb
mé barku.

— Shpétoi — pérsériti mjeku duke ndje-
ré njé gézim t&€ brendshém né tonin, me t& ci-
lin foli fshatari.

— Uné té ktheva nga pijetorja, shkoj-
mé pimé nga njé goté bashk&! — propozoi
fshatari. '

— Shkojmé, — tha mjeku — megjithé-
se u bé voné.

Té dy, prané njéri — tjetrit, morén t&
pérpjetén. Doktori ktheu kokén dhe pa dy dri-
tat e fugishme t& maqinés qé ende ndriconin
sallén e operacionit.
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NAUM PRIFTI :

NUSJA E SHTEPISE

Mit Kola u kthye né shtépi i menduar
dhe i tronditur. As ja kishte marré mendja
se mund t& ndodhte dicka e tillé.

«Si &shté e mundur?» pyeste veten, du-
ke e ndjeré thellé déshpérimin si njé gjé 'ité
léngshme qé i kishte pushtuar gjithé pjesét e
trupit dhe e shtréngonte né gryké dhe né
nofulla. Péshtymén, sidomos, e ndjente t& hi*
dhur. Thuajse gjithé rrugés, g€ nga Lushnja
e deri né fshat, cigaret i pat ndezur njeren
pas tjetrés, po kété e kishte béré né ményré
mekanike, nga déshira qé t& merrej me digka
dhe jo se ndjente nevojé té pinte. Asnjéheré
tjetér s’e ‘kishte provuar kété gjendje.

Nga pazari kishte ikur herét, pa bleré
asgj€ nga ato g€ kishte ndér mend t& blinte ¢
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pa e biseduar si zakonisht me miqté e tij até
céshtjen e koklavitur té té birit, pér té cilén ai
shkonte posagérisht ¢do té d]ele né qytet.

+ ~— Si u bé késhtu kjo puné? — tha me
z& té larté duke marré frymé thellé dhe duke
e nxjerré ajrin me zhurmé. — Nusja s’paska
pasur faj! Kujt ja merrte mendja?

- Mit Kola hoqi képucét dhe u ul né
minder. Né shtépi s’kishte asnjeri. Nga sa
dukej, Sena do té kishte shkuar te fqginjét,
kurse Stasi kthehej voné né mbremje se ish-
te koh& fushate. Miti i hodhi njé sy dhomés
rreth e qark, sikur po e shikonte pas njé mun-
gese té gjaté, dhe ndjeu se ajo nuk e kishte
mé até hijeshi e até pamje feste gé kishte pa-
sur dikur, atéhere kur nusja e Stasit ishte ako-
ma né shtépiné e tyre. Katja ja ndérroi pam-
jen dhomés gé javén e paré. Népér dritare vu-
ri perde basme, né mure géndizma dhe mobil-
jeve ua ndryshoi - vendin. Atéhere ¢do gjé du-
kej' sikur ndriste e shkélgente si dhémbét e
bardhé té Kates. Me té ikur nusja, Sena ca
nga ca i ktheu té gjitha plackat né vendet e
tyre t€ vjetra, se ashtu ge mésuar dhe i vinte
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mé lehté dhe shtépia mori sérish pamjen €
saj té paré, t€ zymté dhe té réndé.

Mit Kola ishte béré shkak gé djali ta
ndante nusen. Dhe kurdoherg i kishte dhéné
t& drejté vetes. Si mund t& mbante né shtépi
njé nuse qé s’pillte, ag mé tepér kur djalin e
kish t&€ vetém? Mos vallé ish dénuar t& ikte
nga kjo boté buzéplasur, i déshiruar pér njé
fémijé, duke menduar se trungu i lashté i
gjyshéve té tij do t& merrte fund tek i biri dhe
pastaj dera do t& mbyllej dhe shtépia do t’i
- shuhej? Mbi baltén e truallit t& tij do t& shkel-
nin gjurmé kémbésh t& huaja dhe kopshtin do
ta punonin duar té tjera. . Kur e mendonte
kété gj€, ngjethej dhe i sémbonte zemra.

Ai ¢ dinte fjalén e pleqve se peri képutet
atje ku &hté mé i hollg, dhe pér kété arésye
ishte nxituar ta martonte djalin e vetém sa mé
par€. Edhe t€ aférmit, edhe gjithé njerézit q& ja
donin t&€ mirén ashtu e késhilluan. Stasin e
martuan sapo u kthye nga ushtria. Dhe, kur
djemté kthehen nga shérbimi ushtarak, nuk
éshté aspak véshtiré t’i martosh.

Né dasmé njerézit héngrén e piné, ngri-
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tén shéndete e dolli, dhe me fytyra té celura
i drejtoheshin t&€ zotit t& shtépis€ duke
e uruar t’i trashégohej djali e me gézime t&
tjera.

Mit Kola késhtu e kishte pérfytyruar
martesén e té birit; njé festé t&€ gézuar dhe,
pas saj, njé varg fémijésh q& bénin kollotum-
ba népér dysheget dhe né dysheme. Edhe ple-
qériné nuk e pérfytyronte dot pa njé fémijé né
péqi. I dukej se e shikonte veten t& ulur te
praku i portés pasdrekeve voné ose né mbré-
mje, me njé fémijé né prehér duke béré muha-
bet me kalimtarét, ndérsa njomézaku gugaste
duke luajtur njéherésh duar e kémbé. Pastaj
i vogli i lagte prehérin dhe Miti ngrihej n&
kémbé e shkundej; kjo gjé i dukej atij si kulmi
i plegérisé sé mbaré dhe t&€ begatshme.

Viti i paré dhe i dyté kaluan né njé pritje
té heshtur e shpreséploté. Babai i hidhte ndo-
njé fjalé nuses sé re, teksa ajo i shtinte ujé
prané pusit, duke shpresuar javé pér javé té
dégjonte lajmin e bukur se ata kishin nisur
njé fémijé. E njéjta gjé ndodhte edhe kur vinin
njeréz pér vizité dhe uronin né ményré for-

111



male: «Epo, gézuar! Me ndonjé djalé t& Sta-
sit tashtd! -~ . - - ‘

~ — Ju lumté goja? — ua kthente Miti
e me njé gértim té lehté kthente vé&shtrimin
nga nusja. . o

Faget e nuses béheshin tréndafil dhe
ajo ulte kokén. : ..

Mé voné, bisedat pér fémijén qé s’po
vinte u béné té pérditshme dhe si Miti, ashtu
edhe e shogja, filluan ta shprehnin pakénaqé-
sin€ hapur. Mos vallé nusja e tyre s’bénte fé-
mijé? |

- Njéher&, kur kaloi né fshat njé ekip shén-

detésor aty nga viti 1955, e shpuné edhe te
doktori. Ai i'dha disa hape e disa gjélpéra,
por edhe ato nuk sollén gjé t& re. -

Atmosfera né familje u réndua me mér-
zi e grindje t€ p&rhershme. Sena vinte rrotull
népér oborr dhe murmuriste. '

— Ishim dy pleq, tani u bémé katér!

Katja, duke e ndjeré dobésiné e saj, pét-
pigej té ishte e rregullt dhe u shérbente pleqve
si asnjé nuse tjetér, qé t& zbuste sadopak ze-
mérimin dhe pakénaqésiné e tyre.
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- Mitit ndonjéheré i vinte keq pér t€ rené
dhe sikur pezmatohej nga fjalét e rénda qé 1&
shonte Sena. Ajo e shante duke i théné shter-
pé, e akuzonte se po i mbyllte derén dhe ma-
llekonte ditén kur nusja shkeli prakun e shté-
pis€ s& tyre. .

«Nusja na ka qelluar beron]e persenste
shpesh Sena, nga ajo s’kemi ¢’t€ presim mé. Sa
.mé paré:ta nda]me aq mé miré, né duam té
na gézohet shtepla me fémijé».

Presioni i. prindérve e hepoi pa ndonje
véshtirési karakterin e 1ékundshém t& Stasit.
Ai njeri ishte shumé i mbyllur, disi apatik
“dhe s’kuptohej nése kishte ndonjé  ndjenjé
dashurie pér té shogen.

Martesa u zgjidh po aq shpejt sa
¢’ishte lidhur. U dérguan lajm - véllezérve
té nuses gé té vinin e ta merrnin t€ motrén
dhe ata erdhén menjéheré. Duket, e dinin se
motra e tyre vuante, se € pranuan si njé gjé
krejt t& natyrshme ndarjen e saj, meqénése

s’bénte fémijé.

— Ne do t& na ishte nxiré fagja, sikur
motra t& na kish béré ndonjé turp, pa pér gjé-
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ra q¢ s’i kemi né doré, s’kemi ¢’b&jmé.
" Fjalét e tyre Mitit ju dukén si njé qér-
tim i réndé. «Ta marré djalli kété puné, truaj-
ti me mend, ndérsa ata po nxirrnin teshat né
oborr, po sikur té kishte lindur fémijé dhe t&
mos i kishin rrojtur, ¢’do t& kishim béré? A
nuk do t€ ishte njélloj? Ku i dihet jetés?»

NE€ ato caste ishte gati t’u lutej krusha-
ve ta linin nusen né shtépi dhe t& merrte
fund njéheré e miré ajo puné. Sena e nuhati
lékundjen e Mitit dhe i béri me doré njé she-
njé g€ kishte kuptimin: «Léri té ikin, t& képu-
tin qafén!»

Késhtu nusja iku nga shtépia, pa théné
ndonjé fjal€, pa u ankuar, po duke e ndjeré ve-
ten t&€ fyer e t& poshtéruar si asnjéheré tje-
tér né jeté.

Plagkat sikur ishin fijet e fundit t&¢ li-
dhjeve me nusen. Boshlléku né sht&pi u bé me-
njéheré mé i madh e mé i ndjeshém. .

Pastaj ¢do gjé sikur u kthye si njé film
g€ shpéshtillet s& prapi. Mé vong, rastésisht,
mésuan se nusja e tyre ishte martuar né Di-
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vjaké me njé burré t€ ndar€, po ky lajm s™u
béri asnjé pérshtypje. .

Disa nga miqté e tij dhe sekretari i par-
tisé e kritikuan ashpér pér até veprim. Mit
Kola i dégjonte i pérvuajtur pa u pérpjekur
t’i kundérshtonte dhe i prapésoi té gjitha sul-
met me njé taktiké té cuditshme. Ndérsa t€
tjerét e kritikonin, ai i dégjonte i heshtur, pa
u munduar té justifikohej, pa i kundérshtuar
mendimet e tyre. Dhe heshtjen e tij njerézit
e kuptonin sipas shijeve g€ kishin. Disa e
metrnin si t& penduar dhe atéhere u dukej pa
kuptim té& vazhdonin ta gértonin, dhe disa té&
tjeré si té hutuar.

Mit Kola nuk e zgjodhi kété taktiké si-
pas njé plani t& caktuar, po ai vértet, pas ik-
jes sé Kates, nuk dinte t€ thoshte me saktési
nése ishte sjellé ashtu si ja kérkonte mosha dhe
nderi i shtépisé. :

Gjithé merakun tani e kishte te Stasi;
atij sikur s’po i mbushej mendja t€ martohej
s¢ dyti, kundér parashikimeve t& Mitit, po
tregohej shumé i ngathét. Ai ge fare i ri, shu-
mé nga moshatarét e tij nuk ishin martuar en-
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de, po ndarja nga e shoqja e kishte topitur dhe
vazhdimisht fytyra e Stasit ruante nj& shpreh-
je té pezmatuar.

Kur kishte qéné i vogél, qe sémurur
shpesh dhe askush s’e dinte me saktési sa
s€émundje pat hequr. Derisa qe béré pesé vijeg,
mezi ishte ngritur né kémbg, po kjo ge njé gjé
e zakonshme pér fémijét myzeqarg, t& cilét
tok me quméshtin e nénés thithnin edhe erén
e molepsur t& mogaleve. Jeta e tyre ge rrethuar
me njé re mushkonjash dhe ato, si bashkudhég-
tare t€ mérzitshme, i shogéronin nga lindja
gjer n€ vdekje. Dhe s’dihej nése né gjakun e
tyre kishte mé& shumé ruaza t& kuqe apo vezé
mushkonjash.

~ Ato mall&konin mocalet ku kishin fo-
lené reté e konupeve dhe tregonin legjenda se
si njéheré ajo toké kishte gen& fushé e tharg
dhe e mir€, po njé vajz& nga gézimi g& po kthe-
hej i véllai nga ushtria pas shtaté vjet&sh, nga
gézimi e nga nxitimi pér ta takuar, kishte ha-
rruar g¢esmat hapur dhe uji kishte mbuluay
¢do gjé, fushén, fshatin dhe pendét.

Askujt s’ja merrte mendja se do t& vinte
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njé dité e fusha do t& bonifikohej, fusha do
té behe] pérséri e thaté dhe toka pjellore, ash-
tu sic kishte gené né éndrrat e tyre. Ujérat e
zeza dhe mushkonjat ishin zhdukur, po gjur-
mét e asaj kohe ndiheshin né jetén e tyre si njé
jehoné e largét. Ata s’donin ta kujtonin até&
kohg, kurse ajo i kujtonte.

Miti shpresonte se gjendja e Stasit do t&
ndryshonte sapo né prakun e shtépisé sé tyre
t& hynte nusja e dyté, atéhere pezmatimi do
t& zhdukej nga fytyra e t€ birit dhe shtépia
do t& mbushej me njé gaz té ri, e sigurisht
edhe me fémijé t& vegjél. Pér két& shkak ai
shkonte javé pér javé né pazarin e Lushnjés,
takohej me miqté dhe me t& njohurit, sepse
tani vetém me ané miqésie shpresonte ta mba-
ronte até puné. Vegse, kohét pér mblerésité
po béheshin t& véshtira. Kété e kishte ndjeré
edhe Mit Kola, tek bisedontée me miqté e tij
kok& mé koké né ndonjé qoshe klubi me fil-
xhanét e kafesé pérpara.

Até té diel, Miti, para se té shkonte né
kafe kishte takuar njé té njohur nga Divjaka,
Ai i qe afruar, i kishte zgjatur njé doré t& vakur
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dhe me njé buzéqeshje té shtirur i kishte thé-
né: '

IA

— E ke marré vesh apo jo? Nusja juaj |
béri njé fémijé kéto dité. ]
' Miti s’kuptoi asgjé nga fjalét e bashkébi-
seduesit. C

— Cfaré thua se s’po t& marr vesh? Ci-
la nuse? A

— E re, nusja juaj, ajo q& e ndaté se
s’bénte fémijé. N& fshatin toné polli! — Dhe
ai geshi pérséri me djallézi.

Mit Kola e hetoi me sy nése ai kishte
ndér mend t€ bénte ndonjé shaka e t& tallej
kot sé koti. .

— T& betohem, pér kokén e fémijéve!
— shtoi ai két€ heré serioz. — Mos jemi ng
moshé pér t& béré shaka?

— Ah! — i shpétoi Mitit padashur kjo
thirrje nga gjoksi. — Si ké&shtu? :

Ai s’donte ta besonte dhe nga ana tje-
tér i dukej fare e pakuptueshme. Si kishte mun-
dési t& ngjiste njé digka e tillé? Ndjente se
pérbrenda e gérryente inati si t& kishte humbur
njé gjé shumé t& ¢muar nga njé pakujdesi e vo-
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gél dhe e rastit. Ja, pikérisht atij fémije g€
po i gézohej njé gjysh tjetér, do t'i ge gézuar
ai veté, sikur té kishte pasur durim edhe dy
viet. Pse s’kishte pritur, pse s’kishte ‘duruar
pak mé gjaté?

__ Po si késhtu, e marrté e mira! —
truajti me mllef. — Ajo s’ndejti pak e ca né
truallin tim. I thoné pesé vjet martes¢ me
burrin prané. Té kishte pér t€ lindur, pse s’lin-
di atje?

—_ Po mund ta keté pasur fajin edhe
djali. . . |

—_ Si? — pyeti Mit Kola, duke u kthyer
menjéheré né drejtim t€ mikut nga Divjaka,
sagé ai u tremb.

"~ Ngjet — tha ai ngadalé dhe, g€ t’i
mbushte mendjen mé miré, i pérmendi edhe
nja dy raste t& tjera. | '

Miti u hutua sepse njé gjé té tillé s’e ki-
shte dégjuar kurré. Né qofté se ishte vértet
ashtu, atéhere nusen e kishte ngarkuar me
faj kot sé koti dhe e kishte dénuar pa t& drej-
t&. Ndjeu sikur barrakat e pazarit u hepuan

dhe ndértesat luajtén nga vendi. Pemét dhe
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gurét e kalldrémit filluan té vinin rrotull dhe.
Miti mbylli syté e vuri dorén mbi ballg qé té
mos i shikonte. Mollézat e gishtérinjve ju la-
gén prej djersés. Hoqi takijen dhe fshiu qafén,
Duke dashur ta mblidhte veten e ta fillonte
¢éshtjen me nge, kishte marré rrugén i vetém
pér né fshat. ‘

— Késhtu do té keté qené, — tha Miti
me z€ t€ larté teksa rrinte né minder — fajin
do ta keté& pasur Stasi. g

Ai shkoi népér mend vijetét q& kish ka-
luar me nusen né shtépi dhe ata ju dukeén si
vietét mé t&€ bukur t& jetés sé tij. Katja punon-
te gjithé ditén n& fushat e kooperativés, por,
pérpara se t€ ikte nga shtépia, ¢cdo gjé e linte
n€ rregull. Dhe t& gjithéve u rrinte me bug
né gaz. Nga gjithé fytyra e saj Mitit ate cast
ju kujtuan véthét gé i vareshin né bulézat e
veshéve e g€ tundeshin sa heré q& levizte do-
rén ku mbante fshesén, kurse fytyra e saj si-
kur ishte mjegulluar e tretur tej.

Miti zgjati dorén; mori kotruven dhe ¢
ngriti pérpjeté. Njé pjesé e ujit ju derdh pér-
jashta duke i béré viza né qafé e né gjoks, si
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shiu gé shket xhamave t& dritares. Piu shu-
mé, po ndjente ende etje. S

~ — Po tani si do t’i vejé filli késaj pune?
— pyeste veten me merak. o

Ajo q& e mundonte mé tepér ishte ndje-
nja e thellé dhe e singerté se me nusen ishin
siellé keq, e kishin rénduar me fjalg, e kishin
qértuar pa té drejté dhe mé sé fundi e kishin
pérzéné nga shtépia si t& huaj. Ishin pérpjekur
ta .poshtéronin nusen, kurse: tani poshtérimi
e turpi réndonin mbi shtépingé e tyre e mbi
até€ veté. SRR TR =

Dhoma qe e heshtur. Njé zjarr i pakté
digjej né vatér. Théngjijté kishin véné sipér
njé shtresé hiri t& bardhé, si t€ ishin thinjur
dhe utét, mbasi ishin djegur, dukej sikur geng
larguar nga njéra-tjetra e sikur s’i- pérkis-
nin t& nj&jtit zjarr. Ato shtriheshin mbi hirin e
zjarrishtes dhe anés perustisé duke Iéshuar njé
tym t& hollg, secila mé vete.

Tani edhe jeta e asaj shtépie 1 pérngjis-
te atij zjarri. Heshtje dhe getési. Miti shikon
muret e dhomés, dyshemeng, tymin e hollé t&
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ka, t¢ merret me njé puné, po ajo qetési e
shtyp dhe e mundon si njé peshé e réndé. Ngre
syt€. N& trarét e nxiré t€ tavanit, mbi njé
shtresé kallamash, duket gemeri i kuq i njé
djepi. Ai djep s’ka pér té zbritur mé, kénga e
tij s’do t&€ dégjohet natén né¢ dysheme dhe
shpérgenjté s’kané pér t’u lagur. Drurét e
djepit do t’i brejé tenja.

- Hidhérimi e pushtoi si ngér¢ dhe nga sy-
t€ i rrodhén loté. Nuk donte ta ngushéllonte
veten. Vuri kokén mbi duar dhe qau me njé
déshpérim té singerté.

- E ndjente veten si té larguar e t&€ humbur,
sikur &hté i ndaré nga njerézit me njé mur q&
s’ishte i zoti ta shikonte. Aty né dhomé pro-
voi po até€ ndjen;jé qé kishte provuar shumé vijet
pérpara dhe qé e kishte hartuar krejt. Atehere
qe i vogél, pesé-gjashté vjeg, dhe i ishte lutur
xhaxhait ta merrte né pyll, mbasi kishte qejf
t'i hipte gomarit. Duke kérkuar luleshtrydhe
nén déllinja e mérsina, qe larguar, pa e véng
re, nga sheshi ku xhaxhai priste furka. I mbe-
tur vetém né mes t€ pyllit e pushtoi frika e cu-
ditshme e vetémisé dhe e braktisjes. Pérreth
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s’shikonte asgjé tjetér, ve¢ murit té gjelbér
prej drurésh dhe as e gjente dot shtegun nga
i cili kishte ardhur. Pylli sikur ja fshihte té
gjitha. I mbetur vetém dhe i trembur filloi
t& thérriste me forcé. Pushoi vetém at€here
kur prané tij pa xhaxhain. U shtréngua pas
dorés sé xhaxhait dhe té dy bashké e gjetén
fare lehté sheshin ku kafshét po kullosnin t€
qeta.

Tani s’kishte si té thérriste.

" Donte t& dallonte se cila ndjenjé e bénte
t& vuante mé shumé, sikur kjo t& kishte rén-
dési vendimtare. Pérpiqej ta pérdridhte até
£ill mendimi nése vuante ngagé né shtépiné e
tij s’kishte pér té pasur mé gugatje fémijésh,
apo nga padrejtésia gé i patén beré njé pjesé-
tari t& familjes. Filli nuk shpérdridhej dhe té
dy ndjenjat ishin pleksur keq me njéra-
-tjetrén.

Si duhet té veprohet?

Mé voné me ndjenjén e humbjes u pajtua
dhe e pranoi, si¢ pranon njeriu gjérat e pa-
shmangshme; kurse padrejtésia 1 réndonte
mbi gjoks. Ai donte t& gjente njé ményré qé
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t€ lehtésohej sadopak, dhe ishte gati t& bénte
gjithshka. Ishte gati t’i kérkonte ndjesg, t’i
lutej, ta merrte sérish né shtépi, sikur t& ish-
te e mundur kjo gjé&. Njéheré mendoi té blinte
disa rroba fémijésh e t’ja shpinte si dhuratg.
Kjo do t& ishte mé& shumé se t’i kérkonte fal-
je, por pastaj hoqi dor&. Me k& do t’ja dérgonte
ato rroba? Po t’ja dérgonte me ndonjé tjetér;
do ta pérgeshnin dhe do ta tallnin, T’ja shpin-
te vet€? Nuk guxonte. Nusja nga fyerjet q&
kishte pésuar, jo vetém s’do t’i pranonte dhu-
ratat, por mund t’ja pérplaste edhe derén n@
fytyré. Ky ‘do té ishte shpérblimi q& meri-
tonte. o .
“Dhe mbeti atje me déshpérimin e tij.
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DYLBER HASANI

KRUSHQ PA NUSE

Gotat e rakisé rrokulliseshin njéra pas
tjetrés. Njéri nga dasmorét (nga t& palés sé
nuses) ja mori kéngés: «N& bash t& qejfit t&
‘muhabetit». Me mendjen time gjykova se ky
mik tregohej i nxituar g€ na u béri veshéve
kété suprizé. Ajo kéngé né vazhdim thoshte:
«Na vijen kafja pér me u pi» kurse ne, ashtu
si e kishim zéné, donim nga njé ving secili
dhe mezi t& na shkulte prej rakis€. Megjith-
até, disa t& tjeré e pasuan kéngétarin qejfli,
kurse ne, pjesa mé e madhe, heshtnim, si t&
na kishte ardhur radha pér t&€ nuséruar. Faji
nuk ge yni dhe asnjé fije pérgjegjésie nuk
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mbanim, sepse t€ tilla kéngé jané t& panjo-
hura né krahinén toné.
~ Ata gé do té lexojné kéto rreshta, duhet
t€ njihen me mua gé po u rréfej kété histori.
Quhem Besho Trebeshi. Jam népunés i gjen-
djes civile né lokalitet. Si njeri q& merrem me
gézimet, lindjet, martesat etj. kam privilegjin
qé€ t&€ jem i ftuar né€ ¢do dasmé e gosti, qé
béhet brenda kufive té lokalitetit tim. Besoj
se nuk ka ndonjé shkelje kétu. Né fund té
¢do ftese q¢ mé dérgohet, shénohet késhtu:
«Na nderoni me pjesémarrjen tuaj né gézimin
ton€ familjar». Dhe uné i kam aq mend sa t&
mos i bie s€ mirés me shqelma dhe tek e fundit,
t'ua plotésoj qejfin me praniné time atyre qé
mé nderojn€. Nuk mé ka hije t& veproj ndry-
she, mua, ofiqarit t& gjendjes civile, mua, désh-
mitarit t&€ ¢do gézimi né t& gjithé lokalitetin.
Né dasmén qé pérmenda mé paré, kisha
shkuar krushk nga ana e dhéndrit n& fshatin
Kokérdhok. Nénté krushq gjithsej dhe uné
kryetari i tyre. N& shtépiné e nuses na pritén
si s’ka mé miré. Dhe pér pak sa s’u mallén-
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gjeva né castin e arritjes te porta. Dolén graté
e filluan t& kéndonin:

«C’jané gjithé ata kalorés,
Beshua kryetar ndér ta,

né Kokérdhok se ¢’i shpuné,
i pritné me donomay.

E kam tipin késhtu uné, prekem shpejt
né té tilla raste. Shyqyr qé nuk vazhduan mé
tej graté e Kokérdhokut, se ndryshe do té mé
kishin paré duke nxjerré shaming pér té fshi-
ré hundét. «Po pse hundét e jo syté», do té
thoni ju?! Po késhtu e kam uné, e thashé qé
jam tip mé vete.

Kur hymé né odén e krushqve, pjatat e
mbushura me meze dhe shishet e pijeve, qé
mbanin drejtqéndrim me grykéhapur, ma
ngrohén zemrén dhe béné qé né ményré auto-
matike ta ndjeja veten si veshka né mes té
dhjamit.

Tani t&€ mos e ngatérrojmé fillin e mu-
habetit e ta lidhim atje ku e képutém. HE, po,
e kishim atje, tek ajo kénga qé nuk i perket
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‘krahinés soné. Po u pérzien té gjitha tani:
edhe njerézit, edhe zakonet, edhe muhabetet.
Po shumé miré u bé, s’ka pérse té na mbetet
qejfi. Ai gé e mori até kéngé quhej Sefedin dhe,
me sa mora vesh, kish gjezdisur né shumé kra-
hina t& vendit. Po, né fund t& fundit, miré
béri. Pa ¢’ka se uné s’e ndigja dot né até kén-
g€. Kéngét vence, me iso, i kam qejf uné.

- .-— Hajde gézuar, o shoku kryekrushk! —
-m’u drejtua me gotén plot i zoti i konakut! —
Sa rrofsh, kéto. punofsh! E hegsh kémbén
zvarr€, q€ t€ na i martosh té gjithé beqarét.

.+ — Gézim pag! — U zgjata qé t’i pérplas-
ja gotat. — Pér késhtu t& ardhcim ngahera!
U rrékéllyen gotat dhe nga rakia, o butra,
pirunjté n€ mish. Pas késaj mori udhé njé mu-
habet i shtruar; ashtu pleqérisht.
Kété muhabet e ndérpreu nj& djalé i =i,
qé filloi t& kéndonte: ,

«T€ dielén gé& me saba!»

Ishte edhe ai nga pala e nuses. Po na e
hidhnin ata t& vendit me t& kénduar. Por ké-
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t11 desha t’ja prisja kéngén né mes e t’ja merr-
ja ashtu si e kam zakon vet€. Ai po e prishte
edhe melodiné. E merrte nxituar, si t€ mera-
kosej mos i mbarohej pjata me meze. Nderkaq
kéngétari vazhdonte: :

«Humbi Kostandme]a» \

Kjo nuk qe kénga. qe d11a uné e & mé
bénte té kapérdisesha aq shumé kur ja thosha.
Qe njé kéngé e re, nga melodia dhe perrnba]-
tja. » ) |

«Bredhin fshati posht e la, -
¢’u bé Kostandme]a» .

Ng]ar)a pér & c11en bente f]ale kJO ken-
gé, pat ndodhur gati njé muaj mé paré, né
njé fshat trikatér-oré larg nga Kokérdho-
ku. Kostandinén e kishin fejuar ¢ éma-dhey
ati me mbleséri. Vajza dhe djali gené paté me
n;em—tjetrm né klubin e lokalitetit. Kostandi-
neja e vérejti me vémendje t& fejuarin; nga pa-
mja ishte i miré. Dhe:nga;anét ¢ tjera ja kishin
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lavdéruar. Si¢ kishin béré shumé shoqe té saj,
edhe ajo pran01 té fe]ohej U lidh krushqgia. Mi-
répo mé voné va]zen e gudulisi dashuria né
zemér. E zuri qymyri me nénkryetarin e koo-
perativés fqinjé. Prindérit e djalit' dic morén
vesh, u sémboi dhe u ngutén pér celebrimin.
Kostandineja nuk e shihte t& arésyeshme. Eh,
bela or shok, kur vajza i del zot vetes. Jo, nuk
ka ndonjé t& keqe xhaném, por bie fjala.
Atéhere krushgit vendosén t’i martonin. Dhe u
caktua e shenjta dité e martesés. Vajza i kun-
dérshtoi té atit. Ai si pérgjegje i dha ultima-
tumin: «S’ka gék, mek!» _

U bé dasma. Erdhén krushqit, héngrén
dhe ping, kénduan e kércyen gjithé darkén e
sé shtunés. T€ djelén né méngjez, kérko nuse,
nuse hic. Nusja ge béré firare, .

Kéngétari g€ kishte rrembyer me vete
vémendjen e t& pranishméve, e dridhte z&rin
dhe fjalét i léshonte duke pérdorur njé noté
ironie:

«Te pylli e pané ca gra,
u var Kostandinejas».
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Até té diel fshati zjeu nga thashethemet.
Secili thoshte si ja priste méndja:

«Te lumi e pané ca gra,
u mbyt Kostandineja».

‘Cibuku i t& atit t& Kostandines e nxirrte
tymin parreshtur. E shtrengonte kokén me
duart e tij t& médha plaku i ngraté, si ta ki-
shte njé kungull g€ donte t’i nxirrte farat e
kalbura. I kishte zéné qelb té varfent por
atéheré ge voné.

Pamjen pak t& vrejtur dhe disi 1ron1ke
té kéndonjésit e zévendésoi buzeqesh]a

«T& héné qé me saba
u gjend Kostandineja».

Dasmorét u vuné t& kéndonin t& gjithé
sé bashku me at€ q€ ja merrte i-pari. Harruan
se detyra e tyre ge t& bénin iso. K]o i dha shkas
atij qé ta ngrinte mé shumé z&rin:

«Mori burrin me sevda,
nuse Kostandineja».

Gotat u pérplasén me n]era-t]etren Pi-
runjté u vérsulén mbi meze.

L)
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T& gjithe, s€ bashku me mezet, pértyp-
nin edhe mendimet q& la pas kénga e sapo-
kénduar.

Kali, g€ krushqit e kishin marré pér té
hipur né t& Kostandinén, u kthye bosh. Hera
e paré gé shiheshin krushq té ktheheshin pa
nuse. Me vete kishih pasur edhe dhéndrin, t&
cilin, si¢ mé treguan, e kishin lidhur me litar
né samar té mushkés, q¢ t&€ mos u ndodhte
ndonjé aksident rrugés.

Tri dité mé pas Kostandineja sé bashku
me nenkryetarln e kooperativés fqinjé erdhi
né zyrén time pér t& béré celebrimin.

Fatmir&sisht un& nuk u ndodha né até
dasmé. Shyqyr q€ pata njé gosti tjetér te njé
kushériri i gruas. Do t& kishte qgené turp i
padurueshém ¢é& uné, déshmitari i gez1meve
né gjithé lokalitetin, t& isha pjesétar i njé gru-
pi krushqlsh G, kthehen pa nuse.

U interesova t€ mésoja se kush qe ai
qé kéndoi kengen e Kostandines. Mé thané se
ishte njé shok i vajzgs, i nuses q& do t& merr-

nim ne. Qené njohur gjaté dy muajve né ak-
sion, né& hekurudhe
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Mé dogji, se edhe kjo martesé béhej me
mbleséri, si ajo e Kostandinés. Mallékova ve-
ten qé kérkova njé shpjegim t& tillé. Gjumi
im i asaj nate i ngjante atij t&€ njé lepuri t€
strukur né njé ferré, pasi e kané ndjekur gen-
té gjithé ditén.

E nesérmja u gdhi njé dité e bukur, nga
ato qé vjeshta e dyté i dérgon rrallé e pér
mall. Por agimi i késaj dite t& bukur, kokave
tona té trullosura nga pija, i dhuroi kété lajm:

— Nusja ka ikur.

E kishte rrémbyer ai djali qe kéndoi ken-
gén e Kostandinés.

Ashtu maramendsh si¢ isha, kérkoja t€
gjeja njé vrimé ku té futja t& pakten koken,
pér t& mos paré ¢’béhej pérjashta.

Pér fat nuk e kishim marré& dhéndrrin me
vete, se kush i hynte mundimit pér ta lldhur
. me litar pas samarit t& mushkés.

Gjaté kthimit, vetém njé¢ mendim mé
lehtésonte disi:

«Té paktén, nuk ishim ne t& parét krushq,
qé ktheheshim pa nuse.»
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NDINI BARDHI

' TE MBETI DOLLIA, KRYETAR

*Mbledhja‘e asambles¢ s¢ kooperativés
po mbaronte. Shumica e anétaréve nuk do t&
ishin lodhur mé shumé sikur t& punonin gji-
thé ditén né gilizmé, se sa até dité né mble-
dhje. Vetém kryetari; edhe pse kishte dégju-
ar mbi 50 diskutanté, dukej i freskét e gjithé
gjalléri. Si ky kryetari yn&, o shokéni, besoj
se rrallé takon, Gojén mjalté, megjithése koo-
perativa nuk ka asnjé koshere bleté. Ai . t&
pérshéndet i pari, bile 30' m para se t’i afro-
hesh ti. Té pyet pér kalamajté, interesohet
pér shéndetin e fémijéve té¢ lagjes. .. e pér
cfaré s’t€ pyet-ky kryetari yné!. . . Por vetém
nuk i ecén puna t& ziut né kooperativé. Me
njé fjalé s’ka «fat».
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Ja pér shembull né mbledhjen e asam-
blesé e kritikuan se lopét nuk shkojné mbaré
né kooeprativé dhe se shpendéve nuk u gjejné
as nishanin. A s’e kané gabim ata shoké qé&
kritikuan gojémjaltin kryetar, se gjoja s’paska
marré masa pér sigurimin e bazés ushgimore
dhe té€ stallave e mé the e té thashé? Po pse,
more shoké, ¢’puné ka kryetari me lopét.
Kryetari éshté kryetar, dhe lopa mbetet lopé.

- Po kryetari yné di ¢’bén. Ja, u ngrit té
marré fjalén. E shikoni si u buzégesh t& gji-
théve, shikojeni, shikojeni! E pra nuk- &hté
gjynah nga zoti t& kritikosh njé alamet krye-
tari si ky? Sa i-durueshém. Ti i-zbut kurrizin
me kritika, ai t& buzéqgesh. Flisni tani a huk do
méshiruar ky njeri pa «fat» ‘Pritni sa u ven-
dos getésia; pastaj ja nisi: :

— Té dashura motra, t& dashur véllezér!
Jam shumé i prekur nga kjo mbledhje. Njé
1émsh, si 1émshi i punéve t&é kooperativés ‘so-
né, mé mbeti né gryké nga kritikat tuaja té
dashura, té singerta dhe shomé e shumé pari-
more. Me shumé t& drejt& mbi 50 ¢ ca'motra
dhe véllezér mé kritikuan dhé uné i mirépres
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se, si¢ thoté populli yné, ai qé té& gérton, edhe
t& do, ose le té shikojmé se ¢’thoté njé fjalé e
vietér egjiptiane pér. . .
~ — Bijeri shkurt, mor shoku kryetar;
kemi hallin e lopéve; jo té egjiptianéve. . .
Kryetari ktheu kokén nga personi qé i
preu llafin dhe i derdhi njé sherbet buzéqesh-
jeje, saqé kooperativisti u ul i penduar. . .
. — Aty do t& vij, shokg, te lopa. — U
mendua pak, pastaj nisi pérséri. — Lopa, mo-
tra dhe véllezér, éshté béré pak e cuditshme
sot dhe shumé tekanjoze. Po marrim si shem-
bull lopén foragjere. Né u japim kashté gruri,
ato s’e vené né gojé. Pse? Pa mé thuaj ti, xha
Trushi, para 20 vjetéve lopét q&¢ mbanim ne
a e hanin kashtén e grurit? (Plaku pohoi me
koké). E pra, shok& mé thoni, nuk mund t’i
quajmé tekanjoze kéto lopé, bile lopé me shu-
mé kérkesa? E kam fjalén se ne duhet t& da-
llojmé dhe t& saktésojmé masén e fajit. Fajin
q& ka lopa i rruat, fajin, qé kemi ne e ndajmé
bashké, sepse nuk &shté e udhés g& t& rén-
dojmé njé ose dy persona. . . Ju, véllezér dhe
motra, me t€ drejt& kritikuat barinjt&, sepse
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i 1éné pa ujé. Ashtu &shtg, bile plotésisht e
vérteté. Por s’u bé kiameti, véllezér, se né
fund & fundit nuk u béné njeréz t&€ shkretén.
Ka pasur raste gé ka mbetur edhe njé brigadé
pa ujé dhe asnjé nuk u ankua. Ju kritikuat ba-
rinjté se kang pérdorur dajakun kundér lo-
péve. Edhe kjo e vérteté &shté, shoké, me-
gjithése dajakun asnjé s’e do, por prapé ne,
shoké, béhemi nga gjaku. Dhe ai i shkreté gjak
kur kalon temperaturén 379, nuk e di se
¢’bén. Uné mendoj se faji nuk géndron ploté-
sisht te barinjté qé kané pérdorur dajakun, por
te lopét qé thyejné rregullat dhe disiplinén
duke e béré késhtu dajakun me nyje. Kétu,
shoké, uné nuk dua t€ mbroj barinjté, sepse
né fund té fundit ata i mbron. .. ..

— Krushgia, shoku kryetar — ja preu
fjalén njé e re me shaming e aksionit lidhur
gushés. Kryetati s’e humbi toruan, megjithé-
se ajo gé u tha qe shumé e vérteté (sepse dy
barinjté e lopéve gené t€ dy kunetérit e krye-
tarit), por qeshi, bile me gjithé zemér:

— Po pse, moj motér, si thua ti, t& mos
bijmé krushqi me njéri-tjetrin ne. . . nejse, nej-
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se... Je e re dhe aq kupton ti. (Kété heré krye-
tari foli népér dhémbé). Ju kritikuat kryesing
se nuk kané siguruar bazén ushgimore dhe se
lopét, duke gené kocké e Iekuré, japin qumésht
sa nuk ngopet njé kalama. Ashtu &shté&, motra
e véllezér. Kritiké me vend e me mend. Vetém
ne, shoké, duhet t& gjejmé shkaget e vérte-
ta t€ gjendjes sé lopéve. Pra uné mendoj se
nuk &shté kryesotja baza ushgimore g lopéve
u duken kockat si geprat e stallave q& kang
mbetur zbuluar, por meraku, shoké, nepsi g&
kané ato pér jonxhé dhe hasélle. Sepse, vélle-
z€r, metaku dhe nepsi bluajné pérbrenda jo
vetém lopét, por edhe njerézit. Sic del nga sa
thamé edhe né kété céshtje lopét ngarkohen
me faj. . . S :

— O shoku kryetar! M fal se té ndér-
preva, por edhe uné jam dakord q& lopét to-
na jané fajtore, prandaj uné propozoj g lopét
t’i dénojmé si mé poshté vijon. . .

— Propozimin mbaje pér né fund — e
uli kryetati si me lezet dhe u hodh te shpendét.

~— Tani, véllezér e motra, do t’ju flas pér
shpendét. Shpendét jané njé pasuri e madhe
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pér kooperativén. N& radhé t& paré pér mi-
shin e tyre shumé té shijshém, e dyta pér pu-
plat q¢ mbushim jastékét dhe ja képutim gju-
mit, e treta pér vezét, e katérta pér plehun dhe
e fundit pér kéndezat g€ na zgjojné herét, qé
té mos mbetemi né gjumé deri né orén dhje-
t&. Dikush nga ju tha se shpendét nuk rriten
né kooperativén toné. S’éshté e vérteté, motra
e véllezér. Pa mé pyesni mua? Uné po ju them
vetém njé fakt. Mbrémé isha pér darké te
shoku Hasan Laneti dhe kemi ngréné njé ka-
posh deti sa njé dash. Cfaré shije, lére, ore,
lére. Apo nuk shkonte me veréh 7 vjece? Apo
s’e kishte rritur veté shoku Hasan? '

- Kété vit rrita 30 kreré né pronén ti-
me, — u lévdua Hasani nga presidiumi. -

_ E, shokg, si thoni? Kétu nuk ju-dha-
shé njé rast té vecuar, sepse uné nuk kam
ngréné kaposh vetém te Hasani, por edhe te
Kapllani, te Lumani, te Stefani, Selmani. . .

- Si sulltani e paske mbajtur veten, o
shoku kryetar, — rimoi njé nga diletantét e
estradés sé kooperativés. Kryetari béri sikur
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nuk e dégjoi, megjithése asamblené e mbuluan
té geshurat.

Kryetari géndronte né kémbé duke mos
ditur né€ se duhej t& ulej apo té vazhdonte.
Nga kjo pérfitoi kooperativisti, ¢ desh t&
bénte propozimin e dénimit t& lopéve.

— Me leje, besoj se mbaruat, shoku

kryetar?

— Po — mezi mundi t& pérgjegjej krye-
tari dhe u ul. Fjalén e mori kooperativisti.

— Shokg, uné ja mbéshtet fjalén krye-
tarit ton€. Dhe ashtu si¢ thashé, fajin mé& t&
madh e kané lopét, prandaj propozoj qé pér
shoget lopé t& marrim kéto masa:

E para — Q& t’u «vritet» barku lopéve,
propozoj t€ dyfishojmé sipérfagen e mbjellé
me jonxhé,

E dyta — T’i heqim nga kasollet e vjetra
e t'i cojmé né stallat e reja. Késhtu, shoké,
mendoj se do t'i b&jmé qé& t& digjen nga malli
pér vendlindjen (kasollen e vietér).

E treta dhe e fundit — Meqgenése lopét
tona kané kérkesa pér shumé gjéra, propozoj
q€ t’u higet dajaku nga kurrizi si stoli e te-

140




pért dhe t’u jepet shokéve tané barinj si shpér-
blim i punés sé tyre «shumé té ndérgjegjsh-
me».

Si pérfundim i propozoj asamblesé gé t&€
mendojé t& diskutojé e t& vendosé se kush e
ka béré hallall njé dajak t€ miré nga shokét
e kryesisé. ,

— T& mbeti dollia, kryetar, — foli vaj-
za me shaminé e aksionit. o -

Kryetari u mblodh grusht. . .
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